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PRIMA DATĂ când eu și Debbie am văzut-o pe Katrina, ea pierduse în greu-
tate de la aproape un kilogram la vreo 850 de grame. Stând lângă incubator, ală-
turi de părinții ei, Gary și Gaylen Olson (vezi povestirea lui Gaylen de la pagina 
6), am văzut multe cabluri și monitoare, ale căror greutate era mai mare decât 
a copilului. Katrina era atât de micuță că tatăl el ar fi putut să o țină pe palmă. 
Deși eram acolo să ne rugăm pentru Katrina, parcă nu aveam cuvinte. Poate 
că expresia mea îndurerată trăda gândurile mele: „Copilul acesta nu va birui!” 
După un timp Gary m-a întrebat: „Nu ne felicitați?” Era clar, el și soția lui aveau 
ceea ce personalul medical și chiar eu nu aveam în acel moment: Nădejde! 
Gaylen și Gary erau pe drept cuvânt părinții mândri ai unui copil frumos, așa că 
i-am felicitat și i-am asigurat că mulți se rugau pentru Katrina. Inițial părea că, 
deși Katrina era sub cea mai bună îngrijire neonatală pe care Spitalul Universi-
tății de Științe Medicale din Oregon putea să o ofere, părea că nu e îndeajuns. 
Totuși, reacția calmă a părinților a servit drept piatră de aducere-aminte că, de 
fapt, Katrina era în mâinile lui Dumnezeu, iar aceasta era îndeajuns.

Gaylen a crescut în Roseburg, Oregon, de unde este 
și familia mea. Spre deosebire de mine, ea a petrecut 
multe duminici în biserică – de fapt, ea era prezentă și 
când eu am participat prima dată la un serviciu al Cre-

dinței Apostolice în 1974. Curând însă, eu am plecat la facultate, m-am căsătorit 
și am ajuns în biserica noastră din Dallas, Oregon. Gaylen a rămas în Roseburg 
până când s-a căsătorit cu Gary, fiul păstorului. La scurt timp, Gary era la Uni-
versitatea de Stat din Oregon, în timp ce Gaylen lucra la o bancă, iar duminicile, 
eu și Debbie ne număram printre cei care, prin rotație, îi găzduiam când veneau 
la serviciile bisericii din Dallas. După absolvire, munca lui Gary i-a determinat 
să se mute în Dallas unde cu toții am participat la slujirea muzicală și la depar-
tamentele Școlii duminicale ale bisericii. Ne-am bucurat de momente mărețe 
slujind Domnului. Eu și soția mea am fost de față la nașterea celor trei fiice ale 
lor și ocazional chiar aveam grijă de ele. De fapt, în perioada de creștere, fiicele 
lor au purtat pe rând hăinuțe ale fiicei noastre, majoritatea făcute de soția mea 
Debbie.

Katrina a crescut sănătoasă, este mântuită, s-a căsătorit și acum are doi băieți. 
Ea și surorile ei au fost mântuite de tinere și îi slujesc lui Dumnezeu cu credin-
cioșie în Credința Apostolică. Fie că erau vremuri de criză sau că aveau de-a 
face cu nevoi zilnice, Gaylen și Gary au privit la Dumnezeu care, în credincio-
șia Lui, i-a făcut să fie liniștiți, dându-le nădejde. El este dornic să facă același 
lucru și pentru tine! În timp ce voi citiți povestirea lui Gaylen și alte articole ale 
revistei Drumul Spre Cer, rugăciunea noastră este ca să fiți inspirați a căuta cu 
consecvență calea lui Dumnezeu.

Revista DRUMUL SPRE CER (Higher Way) este publicată trimestrial de Biserica Credinţa Apostolică din Portland, Oregon, 
Statele Unite ale Americii, expedierea şi abonamentul sunt gratuite (pe teritoriul USA şi numai pentru limba engleză). Costul 
expedierii prin poştă al publicaţiilor este achitat în Portland, Oregon. Vă rugăm să trimiteţi eventuale schimbări ale adreselor 

dumneavoastră la: Higher Way, Apostolic Faith Church, 6615 SE 52nd Avenue, Portland, Oregon 97206, U.S.A.
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În mod tipic, noi nu privim slăbiciunea cu ochi buni. Totuși, apostolul Pavel 
așa a privit-o. În a doua sa epistolă către biserica din Corint, el a făcut urmă-
toarea declarație provocatoare a minții: „De aceea simt plăcere în slăbiciuni, în 
defăimări, în nevoi, în prigoniri, în strâmtorări, pentru Cristos; căci când sunt 
slab, atunci sunt tare.” (2 Corinteni 12:10). 

Când eram adolescent eram foarte slab. Viața are o cale de a birui această pro-
blemă, dar atunci eram pe deplin conștient de măsura mea, așa că mă sileam să 
cresc în greutate. Ținta mea era să fiu puternic nu slab. Noi locuiam la o fermă 
și mulsul vacilor era frecvent sarcina mea, așa mi s-au întărit brațele. Totuși, la 
școală îi vedeam pe cei care erau mai tari. Nu aveam bani să cumpăr greutăți 
sau alt echipament pentru antrenament, așa că am căutat în jurul școlii să găsesc 
ceva la repezeală și am găsit ce am crezut eu că era un drug greu – o bară sub-
țire de fier lungă de aproape doi metri. Bara nu avea nici cinci kilograme, dar 
am luat-o și am început să trag la bară. Mai târziu aveam să merg să lucrez la 
o fermă din vecini, iar una dintre atribuțiile mele a fost să mut baloți imenși de 
lucernă. Trebuia să ridicăm baloți de patruzeci de kilograme deasupra capului, 
așa că, în timp, tăria mușchilor mei a crescut.

În mod obișnuit, oamenii care se silesc să fie mai tari merg la o sală de antre-
nament sau la un centru de întreținere fizică, unde pot să se înscrie la programe 
cu antrenori. Există o asociație națională de robustețe și condiție fizică, așa că 
cei zeloși pot să se înscrie. Asociația editează și o revistă intitulată Jurnal de 
Robustețe și Condiție Fizică.

Mă uimește că nimeni nu se antrenează ca să fie slab. Nu există nici o asocia-
ție națională pentru slăbiciune și lipsă de condiție fizică. Nu există nici o revistă 
intitulată Jurnal de Slăbiciune. Nu există interes pentru așa ceva. Totuși, slăbi-
ciunea e un fapt al vieții. Pe măsură ce îmbătrânim, greutatea corpului se modi-
fică, mușchii își pierd tonusul, iar densitatea oaselor se diminuează. Trupurile se 

O Sursă
SurprinzătoareDe
Într-un aparent paradox, Dumnezeu poate 
să fie slăvit prin slăbiciunea noastră.

Tărie
Dintr-o predică

de Darrel Lee
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deteriorează. Apare slăbiciunea.
Și în viața noastră spirituală apare 

slăbiciunea. Deși încercăm să o evităm 
cu toată puterea noastră, ea vine. 
Nimeni nu se roagă: „Doamne, dă-mi 
slăbiciune.” Noi ne rugăm: „Doamne, 
dă-mi putere. Ajută-mă să fiu puter-
nic!” Dar în ciuda dorinței noastre de a 
fi puternici spiritual, sunt situații când 
simțim că suntem slabi.

Astfel de situații au apărut și la 
Pavel, deși el era un om distins și scân-
teietor, care se remarca prin pregătire 
intelectuală și profesională. Chiar și 
în religie, Saul (așa cum era cunoscut 
înainte de convertire) era eminent: era 
zelos. Oamenii au observat consacra-
rea lui în a-i persecuta pe creștini. Se 
știa ce prăpăd a creat el în Ierusalim 
în rândul urmașilor lui Cristos, intra în 
case și îi aresta pe cei care erau pentru 
Evanghelie. Apoi, și-a lărgit aria și 
a primit permisiune să meargă și să 
înfăptuiască același lucru în Damasc. 
Fără îndoială, semenii lui îl priveau 
zicând în sinea lor: Ce puternic este. 
Priviți-i râvna și hotărârea! Uitați-vă 
la ce a realizat!

Dar noi, în 2 Corinteni capitolul 11 
aflăm că Pavel s-a identificat pe sine 
ca fiind un apostol nu din pricina tăriei 
lui, ci din pricina slăbiciunii și suferin-
țelor sale. El a înfruntat primejdii pe 
râuri, din partea tâlharilor, a celor din 
neamul lui și din partea păgânilor. El 
a fost bătut, împroșcat cu pietre și în 
primejdii pe mare. El a avut de îndurat 
osteneli, necazuri, foame și sete, frig, 
lipsă de îmbrăcăminte și chiar închi-
soare. Cei care au căutat să îi distrugă 
autoritatea au privit chinurile sale ca 
pe niște dovezi ale slăbiciunii, dar 
Pavel a știut că adevărul era tocmai 
invers. El a declarat că suferințele lui 
dovedeau apostolia sa. Pavel a între-
bat: „Cine este slab și să nu fiu și eu 
slab? Cine cade în păcat și eu să nu 
ard? Dacă e vorba să mă laud, mă voi 
lăuda numai cu lucrurile privitoare 
la slăbiciunea mea.” (2 Corinteni 
11:29,30). În esență el zice: „Vreți să 
vorbiți despre slăbiciune? Eu cunosc 
slăbiciunea. Slăbiciunea e prietena 

mea! Slăbiciunea mă ajută să mă spri-
jin pe tăria Domnului, de aceea mă 
laud cu slăbiciunea!”

Credibilitatea și slăbiciunea lui 
Pavel ca apostol au fost confirmate 
prin descoperire. Pavel a vorbit ade-
seori despre convertirea lui pe drumul 
Damascului, dar numai rareori și cu 
detalii limitate despre experiența reve-
lației sale. Totuși, în capitolul 12 aflăm 
puțin mai mult de ce a suferit el în 
timpul împărtășirii unei părți a expe-
rienței în care a fost răpit „în al treilea 
cer.” (Relatând acest fapt, el a vorbit 
la persoana a treia, făcând aluzie la 
cunoașterea unui „om în Cristos.”) 
Pavel nu a putut să spună dacă ceea 
ce el a experimentat a fost o vedenie 
sau dacă a fost ceva care i s-a întâm-
plat aievea, dar el știa un lucru: A avut 
parte de o descoperire divină de la 
Dumnezeu.

Totuși, împreună cu acea descope-
rire – acea tărie și autoritate cu care 
Dumnezeu l-a binecuvântat – lui 
Pavel i s-a dat și un țepuș în carne 
pentru a modera orice tendință prin 
care el s-ar fi putut lăuda. La urma 
urmelor, mesajul nu era al lui Pavel, el 
era doar mesagerul. Dumnezeu a vrut 
să îi reamintească zi de zi că tăria lui 
era în Domnul, și că mesajul pe care 
el trebuia să-l transmită venea din Cer. 
Așa că, cel mai mare „dezavantaj” 
– care probabil era o suferință fizică 
sau o slăbiciune – era de fapt planul 
lui Dumnezeu și cel mai mare avan-
taj al lui Pavel. Dumnezeu a folosit 
acest fapt pentru a-i aduce aminte lui 
Pavel că „puterea Mea în slăbiciune 
este făcută desăvârşită.” (2 Corin-
teni 12:9). Dumnezeu îi transmite lui 
Pavel: „Am nevoie ca tu să fii slab 
pentru ca Eu să pot să mă arat puternic 
prin tine.”

Slăbiciunea lui Pavel era vizibilă. 
În prima epistolă către biserica din 
Corint, el a scris: „Eu însumi, când 
am venit în mijlocul vostru, am fost 
slab, fricos şi plin de cutremur. Şi 
învăţătura şi propovăduirea mea nu 
stăteau în vorbirile înduplecătoare ale 

înţelepciunii, ci într-o dovadă dată de 
Duhul şi de putere, pentru ca credinţa 
voastră să fie întemeiată nu pe înţe-
lepciunea oamenilor, ci pe puterea lui 
Dumnezeu.” (1 Corinteni 2:3-5). Cei 
din Corint știau de infirmitatea lui. Ei 
au văzut-o. Pavel a recunoscut că el a 
venit la ei cu slăbiciune, dar în Duhul 
și în puterea Domnului. El nu a vrut ca 
a lor credință să se sprijine pe el, ci pe 
Domnul.

Unii dintre cei care aparțin lumii 
religiei de azi, creează un grup de 
adepți bazat pe harisma lor. Nu e 
nimic rău cu harisma în sine, dar odată 
ce acei indivizi mor sau se retrag, ce 
se întâmplă cu credința adepților lor? 
Unde e temelia lor? Credința noastră 
are nevoie să fie ancorată în Domnul 
și în învățătura sănătoasă care a fost 
transmisă de-a lungul anilor de urma-
șii credincioși și smeriți ai lui Dum-
nezeu.

În 2 Corinteni 10:10, aflăm criticile 
lui Pavel ,,De fapt”, zic ei, ,,epistolele 
lui sunt cu greutate şi pline de putere; 
dar, când este de faţă el însuşi, este 
moale, şi cuvântul lui n-are nicio gre-
utate.” Pavel a fost pe deplin conștient 
de slăbiciunea lui, dar el mai știa și 
că Dumnezeu era slăvit prin slăbiciu-
nea lui. Când mesagerul era slab, dar 
mesajul încă era binecuvântat, era clar 
că Dumnezeu făcea să fie așa.

Noi nu ne așteptăm ca cineva să 
meargă pe genunchi azi și să zică: 
„Doamne, fă-mă slab.” Să nu uităm 
că slăbiciunea vine. Nu trebuie să o 
cerem în sensul fizic, nici nu trebuie 
să o cerem în viețile noastre spirituale. 
Nouă nu ne e dor de slăbiciune. Mai 
degrabă, nouă ne e dor să fim tari în 
Domnul și pentru aceasta ne rugăm. 
Totuși, Dumnezeu are propriile sale 
modalități de a-Și atinge scopul, iar 
uneori aceasta s-ar putea să includă și 
propria noastră amintire privind inca-
pacitatea noastră și reducerea noastră 
la dependența totală de Dumnezeu.

Cuvântul reducere îmi amintește de 
un proces al gătirii în bucătărie. La noi 
acasă, de obicei, eu am sarcina să pun 
curcanul la cuptor de Ziua Recunoș-

Dumnezeu a vrut
să îi amintească zi de zi

că tăria lui era în Domnul,
și că mesajul pe care

el trebuia să îl transmită
venea din Cer.



Drumul Spre Cer 5

tinței. De câțiva ani, am pus pasărea 
la saramură. Așa am aflat că picurările 
făceau ca zeama de carne să fie bună. 
Ca multor familii, și nouă ne place 
zeama de carne de Ziua Recunoștin-
ței! Prima oară am ajuns la un punct 
unde rețeta spune „reduceți” picăturile 
din curcan pentru zeama de carne, și 
nu prea mi-a plăcut ideea. Noi doream 
mai multă zeamă de carne, nu mai 
puțină! Așa că am întrebat-o pe soția 
mea: „Ce înseamnă a reduce?” Ea 
mi-a explicat că prin procesul de redu-
cere sporește aroma. Rezultatul final e 
că nu sporește chiar atât de mult, dar 
ce rămâne e cu mult mai bun. E mai 
puternic!

Așa s-a întâmplat cu Pavel pe 
drumul Damascului. În ochii semeni-
lor săi, el era puternic pe drumul acela. 
Dar o lumină puternică, mai străluci-
toare ca lumina soarelui la amiază a 
strălucit din Cer peste el, iar Pavel a 
căzut la pământ. Acest om puternic s-a 
predat neajutorat și a trebuit să fie luat 
de mână și condus în cetate. În timp 
ce era doar un om neajutorat și slab, 
el a devenit un vas pe care Dumnezeu 
a putut să-l folosească. După ce Pavel 
a trecut prin „procesul de reducere,” 
Dumnezeu a zis: „El este un vas pe 
care l-am ales, ca să ducă Numele 
Meu înaintea Neamurilor, înaintea 
împăraţilor şi înaintea fiilor lui Israel.” 
(Fapte 9:15)

Într-o anumită măsură, noi toți 
trecem prin acel proces de reducere 
când suntem mântuiți. Noi nu venim 
la Domnul cu o rugăciune înflorită și 
cu o atitudine de felul „uite ce am eu 
de oferit” și de negociere cu El pentru 
mântuire. Noi venim la Domnul ca 
păcătoși. Suntem neajutorați, slabi, 
nici măcar nu suntem siguri că putem 
să ne ducem la capăt rugăciunea care 
se cuvine să fie înălțată. Și în slăbiciu-
nea noastră, îndurarea lui Dumnezeu 
se amplifică. El mântuiește sufletele 
noastre, deși noi nu am putea nici-
odata să facem ceva ca să merităm 
mântuirea. Eu nu aș fi putut niciodată 
să fiu mântuit dacă Domnul nu mi-ar 

fi vorbit și dacă nu m-ar fi pus într-o 
situație în care am știut că nu aveam 
ce să Îi ofer. Dar în clipa în care acea 
rugăciune de neputință a fost înălțată, 
harul lui Dumnezeu a fost de folos, iar 
tăria și dragostea Domnului au fost 
descoperite în inima mea. Iată ce face 
mântuirea.

În capitolul următor, Pavel vorbește 
despre Cristos, zicând: „În adevăr, 
El a fost răstignit prin slăbiciune; 
dar trăiește prin puterea lui Dumne-
zeu.” Apoi, continuă prin a spune: 
„Tot astfel și noi suntem slabi în El, 
dar, prin puterea lui Dumnezeu, vom 
fi plini de viață cu El față de voi.” (2 
Corinteni 13:4).

După experiența convertirii sale, 
Pavel a continuat să propovăduiască 
cum puțin înseamnă mult – puțin din 
Pavel și mult din Cristos care trăiește 
în Pavel. El le-a scris celor din Filipi: 
„Dar lucrurile care pentru mine erau 
câştiguri le-am socotit ca o pierdere, 
din pricina lui Cristos.” (Filipeni 3:7) 
Pavel s-a descărcat de sine însuși și 
Dumnezeu a fost glorificat prin viața 
plină de Duhul Sfânt trăită de Pavel.

Noi vrem să ne modelăm viețile 
după viața lui Pavel și să prețuim 
binecuvântarea slăbiciunii. Când vine 
slăbiciunea, constatăm că depindem 
de tăria Domnului, iar acesta este un 
lucru bun. În 1 Corinteni 1:25b citim 
că slăbiciunea lui Dumnezeu este 
mai puternică decât oamenii. Pavel a 
declarat: „Dar Dumnezeu a ales lucru-
rile nebune ale lumii, ca să facă de 
ruşine pe cele înţelepte. Dumnezeu 
a ales lucrurile slabe ale lumii, ca să 
facă de ruşine pe cele tari. Şi Dumne-
zeu a ales lucrurile josnice ale lumii şi 
lucrurile dispreţuite, ba încă lucrurile 
care nu sunt, ca să nimicească pe cele 
ce sunt” (1 Corinteni 1:27-28). De ce? 
Răspunsul este dat în versetul urmă-
tor: „Pentru ca nimeni să nu se laude 
înaintea lui Dumnezeu.”

Dumnezeu nu are nevoie de tăria 
noastră. El are nevoie ca noi să fim 

tari în El – să ne sprijinim pe El. În 
Efeseni 6:10 citim îndemnul lui Pavel: 
„Încolo, fraţilor, întăriţi-vă în Domnul 
şi în puterea tăriei Lui.” În Epistola 
către Evrei, când Pavel a vorbit despre 
eroii credinței el a zis: „Şi ce voi mai 
zice? Căci nu mi-ar ajunge vremea, 
dacă aş vrea să vorbesc de Ghedeon, 
de Barac, de Samson, de Ieftaie, de 
David, de Samuel şi de proroci! Prin 
credinţă au cucerit ei împărăţii, au 
făcut dreptate, au căpătat făgăduinţe, 
au astupat gurile leilor, au stins pute-
rea focului, au scăpat de ascuţişul 
sabiei, s-au vindecat de boli, au fost 
viteji în războaie, au pus pe fugă oşti-
rile vrăjmaşe.” (Evrei 11:32-34). Acei 
oameni evlavioși din vechime nu au 
obținut mari biruințe prin propria lor 
tărie, ci prin puterea lui Dumnezeu. 
Chiar și Samson, care a fost un puter-
nic din punct de vedere fizic, se afla 
în cel mai slab moment al lui când a 
realizat cea mai mare faptă vitejească. 
În ceasul morții sale, puterea Domnu-
lui a venit peste el și Samson a obținut 
biruința.

Astăzi, când Dumnezeu cheamă, 
noi nu avem nevoie să venim înain-
tea Lui cu o recapitulare care să ne 
măgulească. Noi trebuie să Îi prezen-
tăm lipsurile, goliciunea și slăbiciunea 
noastră. Problema nu este cât de puter-
nici suntem noi, ci cât de puternic este 
Dumnezeu! El este suficient de puter-
nic ca să împlinească planul Său prin 
slăbiciunea noastră. El e suficient de 
puternic să transforme dărniciile noas-
tre, oricât de nepotrivite și neadecvate 
ar fi ele, ca să împlinească scopul Său.

Azi nu ai nimic să Îi oferi lui Dum-
nezeu, în afară de slăbiciune? Îmbăr-
bătează-te! El va lua slăbiciunea ta și 
va înfăptui ceva cu ea, care să-L glo-
rifice.

Darrel Lee este Supraveghetor 
General al Organizaţiei Credinţa 
Apostolică şi păstor al bisericii sediu-
lui din Portland, Oregon.

După experiența
convertirii lui, Pavel
a continuat să învețe
că puțin e mai mult –

puțin din Pavel și
mai mult din Cristos

trăind în Pavel.
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În situații traumatice, 
în evenimentele și 

deciziile de zi cu zi ale 
vieții, Domnul a fost și 

a rămas Mântuitorul, 
Ocrotitorul, Mângâie-
torul, Vindecătorul și 

Călăuza ei.

De Gaylen Olson

Ridicându-mi privirea 
am văzut un bărbat pășind prin 
intrarea băncii și eram gata să-l salut pe 
nume, așa cum procedam noi de obicei la 
micul nostru birou de economii și împrumu-
turi. Soarele strălucea în spatele lui, dar nu sufi-
cient de puternic încât să fie greu de deslușit că 
nu-l cunoșteam - și că purta o mască peste față.

În mâinile noastre era o problemă extrem de pericu-
loasă, iar eu știam acest lucru. Lucram la un nou ghișeu de 
conturi bancare, instruind un casier nou, în timp ce direc-
torul și unul dintre colegii de serviciu se aflau în spatele 
ghișeului de casă. Am văzut cum zâmbetele lor au dispărut 
în timp ce omul mascat se apropia de ei. Omul a îndreptat 
arma spre ei, le-a aruncat o pungă de plastic și a cerut să 
golească sertarele cu bani.

Mintea mea era ca un vârtej, iar tot ce am putut să fac 
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a fost să mă rog: „Doamne, ce trebuie să fac?” Imediat 
mi-am amintit un lucru din copilărie. Când eram fetiță 
îmi plăceau mult niște povești ale unui 
povestitor al cărui nume era Andrew 
van der Bijl, cunoscut mai mult sub 
numele de Fratele Andrew sau „Con-
trabandistul lui Dumnezeu.” El era un 
om chemat de Dumnezeu în timpul 
Războiului Rece să aducă Biblii în țări 
comuniste. Fratele Andrew își încărca 
mașina cu Biblii, iar când se apropia 
de punctele de frontieră ale României, 
Rusiei sau ale oricărei alte țări unde 
Cuvântul lui Dumnezeu era interzis, el 
se ruga într-un anume fel: „Doamne, 
Tu ai făcut ca ochii orbi să vadă. Acum 
te rog fă ochii care văd să fie orbi.” 
Grănicerii se uitau în jurul mașinii lui, îi verificau portba-
gajul și apoi îi făceau semn să treacă, fără să fi văzut vre-
odată Bibliile! Stând eu acolo în bancă unde era un tâlhar 
înarmat, am știut exact ce trebuie să fac.

În timp ce omul înarmat a luat punga cu bani zicând 
directorului și colegului meu de muncă să se culce cu fața 
la podea, eu m-am rugat: „Doamne, Tu ai făcut ca ochii 
orbi să vadă, acum te rog fă ca ochii care văd să fie orbi.” 
Tâlharul a apucat punga cu bani și a ieșit repede pe ușa 
băncii, la doar câțiva centimetri de spatele meu. Imediat 
ce omul s-a îndepărtat de clădirea băncii, eu am încuiat 
ușile în urma lui și le-am strigat colegilor mei să se ridice 
de pe podea. În tot acest timp, inima mea a fost plină de 
recunoștință că rugăciunea mea a fost ascultată și a primit 
răspuns! Aparent, tâlharul înarmat părea să nu ne fi văzut 
deloc pe mine și pe casierul pe care îl instruiam, cu toate 
că el s-a uitat țintă la noi și a trecut atât de aproape încât 
am putut să simt aerul cum a mișcat la trecerea lui.

Tâlharul a fost prins după două săptămâni, după ce a 
comis o altă tâlhărie. Directorul meu a fost impresionat 
de calmul pe care îl avusesem, dar a trebuit să mărturisesc 
că aceea nu eram eu. Era pacea lui Dumnezeu care curgea 
prin mine și care m-a susținut. Nu a fost prima dată și cu 
siguranță nici ultima dată când Dumnezeu a lucrat pentru 
mine.

Moștenirea mea creștină merge în urmă la bunicii mei, 
la străbunicii mei și poate chiar mai înainte. Mama ne 
lua întotdeauna pe mine și pe Dondi, sora mea, la Școala 
duminicală și la serviciile de duminică dimineața, iar eu 
am crescut ca să cunosc că trebuia să Îl rog pe Isus să vină 
în inima mea dacă doream să ajung în Cer.

La vârsta de doisprezece ani a intervenit un punct de 
cotitură. Părinții mei au fost stricți, așa că eu nu am făcut 
multe lucruri rele, dar inima și mintea mea erau păcătoase. 
Eram plină de mânie, de gelozie și de o puternică dorință 
de a avea propriul meu drum. După cum vă puteți imagina, 
nu mi-a fost ușor să mă descurc. Dumnezeu a început să 
îmi cheme inima, iar eu am știut că trebuia să iau o hotă-
râre.

În fiecare an bunica Peery ne lua pe sora mea și pe mine 
la tabăra creștină, așteptându-se ca noi să mergem la altarul 
de rugăciune și să ne rugăm după serviciu, măcar câteva 
minute. În acel an, când am îngenuncheat la altar ca să ne 

rugăm, mătușa mea a venit și a îngenuncheat chiar în fața 
noastră și apoi ne-a întrebat: „Sunteți mântuite?” E o între-

bare simplă, dar cu ramificații în veș-
nicie. Eu am știut că răspunsul nu era 
„da,” ceea ce suna ca un ecou „nu.” 
Atât eu, cât și sora mea, am  izbucnit 
în lacrimi, inimile noastre erau pline 
de negrăite remușcări. În decurs de 
câteva minute, Isus a produs o astfel 
de schimbare în inima fiecăreia dintre 
noi că nu am mai fost niciodată cum 
eram noi înainte. În ziua aceea era și 
ziua de naștere a mamei noastre, așa 
că am chemat-o la telefon și am stri-
gat cu bucurie: „La mulți ani! Suntem 
mântuite!”

După un an, Domnul m-a sfințit, iar 
la vremea aceea El a înfăptuit un lucru minunat cu tem-
peramentul meu. Mulți ani la rând aveam ciudă pe sora 
mea, fiindcă îmi părea că ea este desăvârșită față de mine. 
La vârsta de treisprezece ani, știam că ceva trebuie să se 
schimbe și nu puteam să o fac eu însămi. Era nevoie să fiu 
sfințită. Când i-am spus Domnului că am să-i dau orice El 
îmi va cere, El m-a sfințit și a îndepărtat acele sentimente. 
Eram uimită! Față de sora mea am simțit că am dragoste, 
ceea ce nu aveam înainte. Ce dar!

Când am început călătoria mea spirituală, nu aveam 
nici o idee unde avea să mă ducă. Erau restituiri de făcut, 
care erau relativ mici din perspectiva unui adult, dar care 
păreau mari în ochii mei. Domnul mi-a amintit treptat de 
ele, așa că nu am fost copleșită de mulțimea scuzelor, situ-
ațiilor, și de felul în care era nevoie să îndrept lucrurile.

Între timp, am absolvit liceul și după aceea m-am căsă-
torit cu fiul păstorului bisericii noastre. Eu și Gary ne-am 
mutat în Corvallis, Oregon, iar Domnul mi-a dat un loc 
de muncă, așa că am putut să ne întreținem cât timp el 
era la facultate. Noi nu am avut mulți bani, dar aveam un 
Dumnezeu imens! Duminicile călătoream cam patruzeci 
de minute ca să frecventăm biserica din Dallas. În fiecare 
duminică, negreșit, eram invitați la casa cuiva la masă. Nu 
aveam parte doar de o masă bună, dar sfinții veneau să 
ne viziteze, ne ofereau dormitoarele lor ca să ne odihnim, 
și făceau ce puteau ca să ne simțim iubiți și bineveniți. 
Casele nu erau arătoase, dar erau pline de dragostea lui 
Dumnezeu. Acest fapt a avut un impact major asupra noas-
tră. Până în ziua de azi, noi facem tot ce putem mai bine ca 
să ne deschidem casa pentru alții cât mai des cu putință și 
simțim că suntem binecuvântați de cei care vin la noi. La 
doar trei zile după ce Gary a absolvit facultatea, Domnul 
s-a îngrijit ca el să aibă un loc de muncă în apropiere, iar 
noi am fost profund emoționați să ne mutăm în Dallas.

În scurtă vreme, un copil era pe drum. Spre surprinderea 
noastră fetița s-a născut cu o lună mai devreme. Angela 
avea doar două kilograme și trei sferturi și nu i s-a permis 
să plece din spital. Simțeam că nu mai am nădejde ca ea 
să vină acasă cu noi. Într-o zi, stând lângă pătuțul ei, tatăl 
lui Gary a venit în vizită pe neașteptate. Eu i-am cerut să 
se roage pentru ea, așa că a scos sticluța cu untdelemn și 
i-a uns ușor mica ei frunte. Pe când încă el se ruga, pentru 
prima dată în decurs de câteva zile am început să am 

Mătușa mea a venit
și a îngenuncheat

chiar în fața noastră
și apoi ne-a întrebat
„Sunteți mântuite?”
E o întrebare simplă,

dar cu ramificații
în veșnicie.
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odihnă în Isus. În dimineața următoare, când m-am dus la 
salonul unde erau copiii, medicii mi-au spus că fiica noas-
tră poate să meargă acasă! Și eu și soțul meu eram atât de 
recunoscători.

După ce a doua fiică a noastră s-a născut, mi-am dat 
seama că Dumnezeu a folosit experiența noastră cu primul 
nostru născut ca să ne pregătească cu dragoste pentru 
următorul copil. Ea a venit cu douăsprezece săptămâni 
mai devreme. Medicul efectiv a alergat când a împins 
patul meu de spital de-a lungul holului spre sala de ope-
rații, explicându-mi că nădăjduiau să salveze viața copilu-
lui nostru. La biserică, credincioșii 
lui Dumnezeu au început să se 
roage.

După două ore 
m-am trezit în urma 
operației și am aflat 
că fetița noastră trăia, 
dar că era foarte bol-
navă. La doar un kilo-
gram, ea a fost dusă 
cu ambulanța la un 
spital mai mare din 
Portland, cam la o 
oră de mers cu mașina, 
unde aveau echipament mai 
bun cu care să se îngrijească de 
nevoile ei. Medicii nu ne-au dat prea mari speranțe, 
dar noi Îl știam pe Autorul speranței și am căutat în Cuvân-
tul Lui. Luca 18:15-16 zice: „I-au adus şi nişte copilaşi, 
ca să Se atingă de ei. Dar ucenicii, când au văzut lucrul 
acesta, au certat pe aceia care-i aduceau. Isus a chemat la 
Sine pe copilaşi şi a zis: ,,Lăsaţi copilaşii să vină la Mine, 
şi nu-i opriţi; căci Împărăţia lui Dumnezeu este a unora 
ca ei.” Așa că eu și Gary am adus copilașul nostru la Isus. 
Katrina a petrecut șaptezeci și șapte de zile în spitalul din 
Portland, iar Isus s-a atins de ea de multe ori. Astăzi, ea 
este o tânără doamnă, sănătoasă, căsătorită și are doi fii.

Când eram în așteptarea celei de-a treia fiice, inimile 
noastre au fost pline de bucurie, dar și de teamă. Sarcina 
a fost dificilă, iar eu am petrecut ultimele zece săptămâni 
când în spital, când acasă. Fiind reținută pe un pat de spital, 
chiar în camera mea de zi, nu am fost în stare să am grijă 
de fiicele noastre, care aveau doar trei și respectiv patru 
ani. Totuși, minunata familie a bisericii noastre a venit să 
ajute. În fiecare zi a săptămânii o altă familie venea să aibă 
grijă de fete. În cele din urmă a venit pe lume și Sherilyn, 
foarte mică dar sănătoasă. Cu adevărat familia noastră a 
fost binecuvântată.

Mai târziu, după câțiva ani, mi s-a atribuit cabana în 
care erau copiii din clasele a șaptea și a opta la o tabără 
creștină. M-am simțit groaznic de nepotrivită pentru misi-
unea dată. Cu toate că eram mântuită și sfințită, știam că 
aveam nevoie de botezul Duhului Sfânt. Eu nu am căutat 
în mod serios să am parte de acea experiență, dar am ajuns 
să fiu disperată după ajutorul lui Dumnezeu.

În vara aceea, eu și fiicele mele ne-am dus la tabăra din 
Portland. Într-o seară, sora mea a fost de acord să le supra-
vegheze pe fiicele mele, timp în care eu am participat la 
serviciu. M-am dus hotărâtă să obțin tot ceea ce puteam 
de la acel serviciu. Când s-a lansat chemarea la altarul de 

rugăciune, eu am pășit în față ca să mă rog cu o inimă 
plină de dorința de a fi tot ceea ce Dumnezeu a dorit să 
fiu, să ascult glasul Lui, și să fiu pregătită pentru orice ar fi 
dorit El să înfăptuiască în inima mea. Am susținut înaintea 
Lui orice ar fi fost nevoie ca să se producă o schimbare în 
viața fetelor care urmau să fie în cabana mea de la tabără. 
Rugându-mă, simțeam că am îngenuncheat la picioarele 
lui Isus. A fost un sentiment greu de descris de uimire, de 
respect, de minunare și de completă smerenie. Așa ceva eu 
nu mai experimentasem înainte, și totuși, mă simțeam că 
sunt acolo unde, pe bună dreptate, aparțineam. Aș fi vrut 

să rămân acolo veșnic. 
Deși cu greu puteam să 
rostesc vreun cuvânt, 
în mintea mea eu adu-
ceam laudă și cinste 
lui Dumnezeu pentru 
darul prezenței Sale. 
Cuvintele de laudă au 
început să iasă din gura 
mea într-o altă limbă, 
dar Dumnezeu înțelegea 
fiecare cuvânt. Eram 
plină de atâta bucurie. 
Mi se dăduse exact ceea 
ce aveam nevoie, exact 
când aveam nevoie. 
Eram gata pentru orice 

aș fi fost chemată de Dumnezeu să fac și în tabără și acasă.
Noi am fost binecuvântați să constituim o parte a adună-

rii bisericii din Dallas timp de șaptesprezece ani, iar după 
aceea familia noastră s-a mutat în Seattle, Washington. Ini-
milor noastre le lipsea Dallas-ul, dar am privit cu uimire 
cât de clar ne-a arătat Dumnezeu că ne aflam acolo unde 
trebuia să fim. Dumnezeu s-a îngrijit de locuința noastră în 
Seattle, de școli bune pentru fiicele noastre și ne-a ajutat să 
vindem casa noastră din Dallas aproape imediat, în condi-
țiile unei piețe a caselor în scădere. Dumnezeu s-a îngrijit 
de toate detaliile în chip miraculos și cu dragoste, iar bise-
rica din Seattle ne-a urat bun venit cu inimile și brațele 
larg deschise.

De-a lungul anilor, Dumnezeu ne-a dat binecuvântări 
după binecuvântări. A-i vedea pe copiii noștri slujind 
Domnului este una dintre cele mai mari bucurii ale noas-
tre, fie că e vorba de biserica noastră locală sau de o altă 
țară. Măreața credincioșie a lui Dumnezeu ne înconjoară 
pe dinainte și pe dinapoi și 
ne cuprinde în fiecare zi. 
Dorința mea, care nu se va 
sfârși niciodată, e să mă stră-
duiesc continuu să fiu ceea ce 
Isus dorește să fiu!

Gaylen Olson este membră 
a Bisericii Credința Aposto-
lică din Seattle, Washington.

Medicul efectiv
a alergat
când a împins
patul meu de spital
de-a lungul holului
spre sala de operații,
explicându-mi că
nădăjduiau să sal-
veze viața copilului 
nostru.
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ZI DE ZI

Anul trecut în toamnă am vizitat 
Israelul timp de două săptămâni și am 
descoperit că este fascinant să te afunzi 
în cultura evreiască. Pentru mine este 
întotdeauna interesant să aflu despre 
alte feluri de viață, dar călătoria aceasta 
a avut o însemnătate deosebită pentru 
ceea ce sunt evreii. Religia lor este pre-
decesoarea credinței mele și de aceea 
obiceiurile evreiești sunt mult apropi-
ate de felul în care trăiesc eu astăzi.

Mulți evrei din Israel nu respectă 
legile religioase. Totuși, evreii prac-
ticanți au fost ușor de remarcat, iar 
unele dintre obiceiurile lor ne-au atras 
imediat atenția. De exemplu, femeile 
căsătorite aveau capul învelit. Bărbații 
purtau o tichiuță sau un alt fel de aco-
peritoare a capului și un veșmânt cu fire 
țesute sau „ciucuri” care atârnă la col-
țurile veșmântului. Alte semne ale legii 
evreiești pe care le-am remarcat erau 
șederea separată la mâncare pentru cei 
care consumă carne sau produse lac-
tate, precum și ligheane pentru spăla-
rea ceremonială a mâinilor înainte de 
mâncare. În hoteluri, în fiecare cameră 
era o Scriptură la intrare pe canatul 
ușii, și mai erau „lifturi speciale pentru 
sabat” care funcționează fără apăsarea 
vreunui buton (folosirea întrerupătoa-
relor electrice este interzisă în ziua de 
sabat fiindcă se consideră o formă de 
„aprindere a focului” menționată în 
Exodul 35:3).

Pe parcursul șederii noastre în Israel, 
ni s-au descris mult mai multe legi 
evreiești. Când am întrebat de ce unele 
nu sunt menționate în Biblie, ni s-a 
explicat că în plus la cele 613 legi ale 
Vechiului Testament, mult mai multe 
reguli au fost adăugate (și încă se mai 
adaugă) de către mult stimații rabini. 
Ei aplică prin analogie noi cerințe la 
timpurile moderne bazate pe cele 613 
porunci originale. Am găsit că este 
remarcabil faptul că mulți evrei pot 
chiar să își amintească toate aceste 
reguli, însă mult mai puțini le respectă!  

Meditând la multitudinea legilor 
evreiești, am câștigat o nouă prețu-
ire pentru cuvintele lui Isus din Matei 
22:37-39 „Să iubeşti pe Domnul 
Dumnezeul tău cu toată inima ta, cu 
tot sufletul tău şi cu tot cugetul tău.  
Aceasta este cea dintâi şi cea mai mare 
poruncă. Iar a doua, asemenea ei, este: 
Să iubeşti pe aproapele tău ca pe tine 
însuţi.” Isus a rezumat toate poruncile 
lui Dumnezeu în două legi. Cât de învi-
orător este acest fapt!

Deși multe dintre lucrurile pe care 
Isus le-a propovăduit erau noi pentru 
evrei, aceste două porunci nu erau noi 
deloc. Cu multă vreme înainte ca Isus 
să fi rostit aceste cuvinte, Dumnezeu 
a poruncit evreilor să-L iubească cu 
toată inima lor, cu tot sufletul lor și cu 
toată puterea lor (Deuteronom 6:5) și 
să iubească pe aproapele lor ca pe ei 

înșiși (Leviticul 19:18). Isus le amin-
tea celor care erau înclinați să rămână 
lipiți de niște obiceiuri religioase că a 
trăi pentru Dumnezeu nu înseamnă a 
împlini o listă de reguli. Accentul tre-
buie să fie pus pe iubirea de Dumnezeu 
și de oameni.

Deși aceste două legi rostite de 
Isus sunt simple, ele nu sunt neapărat 
ușoare. Ele sunt în legătură cu inimile 
noastre – chiar cu esența a ceea ce 
suntem noi - și ele vor guverna orice 
hotărâre pe care o facem. Mai mult, 
Biblia este plină cu instrucțiuni despre 
felul în care dragostea pentru Dum-
nezeu și pentru alții trebuie să fie evi-
dențiată în viețile noastre (ca exemple: 
Matei 5, 1 Corinteni 13, Galateni 6:2 
și Iacov 1:27). Totuși, aspectul subli-
niat de Isus a fost că noi, dacă-L iubim 
profund pe Dumnezeu și pe aproapele 
nostru, faptele care decurg din aceasta 
vor fi pe placul lui Dumnezeu. Dra-
gostea trebuie să pornească din inimile 
noastre și după aceea să devină faptă.

Îndrăgind felul în care Dumnezeu ne 
vrea nu e ceva ce noi înșine putem să 
facem. E necesară intervenția lui Dum-
nezeu să transforme inima păcătoasă și 
să dea un duh de dragoste. Dumnezeu 
a explicat aceasta Copiilor lui Israel 
zicând: „Domnul Dumnezeul tău îţi va 
tăia împrejur inima ta şi inima seminţei 
tale, şi vei iubi pe Domnul Dumnezeul 
tău din toată inima ta şi din tot sufletul 

O excursie în Israel
a determinat o profundă

apreciere pentru
rezumatul lui Isus
având două părți

referitor la poruncile
lui Dumnezeu.

De Catey Hinkle

Trăind 
prin
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tău, ca să trăieşti.” (Deuteronom 30:6). 
Expresia va tăia împrejur înseamnă „a 
distruge, a secera,” ori, aici, Dumnezeu 
vorbește figurativ despre distrugerea 
naturii carnale a inimii. Acesta e rezul-
tatul experimentării sfințirii depline, 
care urmează după convertire și fina-
lizează transformarea divină care ne 
învrednicește să iubim pe Dumnezeu 
cu toată inima și cu tot sufletul nostru. 
După ce experimentăm lucrarea lui 
Dumnezeu în inimile noastre, trebuie 
să alegem ca în fiecare zi să continuăm 
în dragostea Lui. 

De la întoarcerea acasă, am continuat 
să mă gândesc la cele două porunci 
rostite de Isus și mi-am dat seama de 
importanța și înțelepciunea cuvintelor 
Lui. Este o mare binecuvântare aplica-
rea lor în viața noastră de zi cu zi. Iată 
câteva exemple.

Timpul devoțional zilnic. A petrece 
în fiecare zi un timp în Cuvântul lui 
Dumnezeu și în rugăciune cu El este 
o necesitate vitală pentru un creștin. 
Când eram în școala generală, am luat 
decizia să citesc Biblia și să mă rog în 
fiecare zi și încă așa procedez. Acesta 
este un obicei bun. Din nefericire, 
orice se face din obicei poate să devină 
o rutină lipsită de atenție, dar așa ceva 
este ultimul lucru care aș vrea să existe 
în timpul meu petrecut cu Dumnezeu.

Pentru ca un timp devoțional să fie 
benefic – a fi ceea ce Dumnezeu vrea 
să fie – trebuie să înceapă cu iubirea 
lui Dumnezeu cu toată inima noastră, 
sufletul, mintea și tăria. Când Îl iubim 
pe Dumnezeu așa, nu privim timpul 
nostru cu El ca fiind doar o parte a ruti-
nei zilnice, ci ca și pe ceva care este 
emoționant și înviorător! Dumnezeu a 
zis: „Mă veţi căuta, şi Mă veţi găsi, dacă 
Mă veţi căuta cu toată inima.” (Ieremia 
29:13). Vom ajunge să-L cunoaștem 
pe Dumnezeu mai bine atunci când Îl 
căutăm din toată inima, iar noi avem 
șansa de a face aceasta zilnic.

Ziua Domnului. După ce am văzut 
Ziua de Sabat în Israel, am început să 
compar respectarea evreilor a Saba-
tului cu felul în care eu respect Ziua 
Domnului, duminica. Unii evrei sunt 
foarte stricți când vine vorba de Sabat 
și este ușor a se vedea de ce, după citi-
rea a ceea ce a zis Dumnezeu despre 
Sabat: „Să lucrezi şase zile; dar a 
şaptea este Sabatul, ziua de odihnă 
închinată Domnului. Cine va face vreo 
lucrare în ziua Sabatului va fi pedepsit 
cu moartea.” (Exodul 31:15). Ziua de 

odihnă evident este ceva ce Dumnezeu 
ia foarte serios în considerare și așa ar 
trebui să facem și noi.

În societatea noastră, timpul este o 
marfă scumpă. Să îți iei o zi liberă și 
să nu faci „nimic” poate să fie dure-
ros când oricare dintre celelalte zile 
este atât de aglomerată. Singurul mod 
care are sens să petreci o zi întreagă 
în închinare la Dumnezeu este atunci 
când suntem mistuiți de dragoste 
pentru El. Apoi, strigătul inimii noas-
tre devine: „Dumnezeule, Tu eşti 
Dumnezeul meu, pe Tine Te caut! Îmi 
însetează sufletul după Tine, îmi tân-
jeşte trupul după Tine, într-un pământ 
sec, uscat şi fără apă.” (Psalmul 63:1). 
Când ne simțim astfel, Ziua Domnului 
nu devine un inconvenient sau o zi în 
care să nu faci nimic. Mai degrabă, e 
o șansă de concentrare asupra Celui pe 
care Îl iubim mai mult decât orice alt-
ceva.

Ajutorarea altora. Uneori este ușor 
să îi ajuți pe alții. Când un copil ado-
rabil se pierde într-un magazin, este 
o adevărată plăcere să-l ajuți să-și 
găsească mama. Sau poate că o bună 
prietenă are nevoie să o duc undeva cu 
mașina. S-ar putea să trebuiască să iau 
liber de la locul de muncă, dar aceasta 
nu este o problemă, aș fi bucuroasă să 
procedez așa pentru că îmi pasă de pri-
etena mea. Alteori, chiar dacă e ceva de 
ajutor nu este chiar așa de ușor. Poate 
că este vorba de un copil neastâmpărat 
care are nevoie de ajutorul nostru sau 
poate chiar și mai rău – un adult dificil. 
Aparent, cea mai mare influență asupra 
dorinței mele de a ajuta nu este dificul-
tatea situației, ci sentimentele mele față 
de cel sau cea care are nevoie de ajutor.

În Matei 5:44 Isus a spus că noi 
trebuie să îi iubim chiar și pe vrăj-
mașii noștri, așa că știm că trebuie să 
iubim pe oricine, chiar dacă avem un 
motiv întemeiat să nu iubim. Numai 
când îi iubim pe alții cu adevărat este 
cu putință să ne supunem cuvintelor 
lui Isus: „...binecuvântaţi pe cei ce vă 
blestemă, faceţi bine celor ce vă urăsc 
şi rugaţi-vă pentru cei ce vă asupresc 
şi vă prigonesc.” Noi nu facem aceste 
lucruri pentru că se merită. Uneori, în 
mod hotărât nu se merită. Noi arătăm 
bunăvoință întrucât recunoaștem bună-
voința nemeritată pe care Dumnezeu 
ne-o arată, iar noi alegem să iubim așa 
cum iubește Dumnezeu, cu generozi-
tate, iertare și îndurare. Dragostea este 
singurul motiv suficient de puternic ca 

să ne determine să îi tratăm pe alții în 
felul în care Dumnezeu ne cheamă.

Rugăciunea pentru alții. Ca în cazul 
majorității creștinilor, lista mea de 
rugăciune este lungă. Uneori sunt 
copleșită de nevoile celor din jurul 
meu, mai ales în cazul celor nemântu-
iți. Alteori este tentant să renunți. Deci, 
ce ne va susține să mergem înapoi la 
Tronul lui Dumnezeu pentru alții? 
Dragostea noastră pentru ei! Chiar 
dacă avem sentimentul că rugăciunile 
noastre sunt nesemnificative sau dacă 
nu vedem schimbare de situații, dra-
gostea pentru ei ne va da noi motive. 
Cu cât iubim mai profund, cu atât mai 
mult suntem îndemnați să-L căutăm 
pe Dumnezeu cu seriozitate. Și când 
ne rugăm astfel, putem să fim siguri 
că eforturile noastre nu sunt zadar-
nice. Dumnezeu va auzi și va răspunde 
acelor rugăciuni scumpe.

În umblarea noastră spirituală, 
regulile nu sunt rele. Avem nevoie de 
reguli și obiceiuri bune care să ne țină 
pe calea dreaptă. Dar fără dragoste ca 
motiv, ducem o grea luptă la deal. S-ar 
putea să ne trezim împlinind doar o 
cerință minimă, în loc să dăruim tot ce 
avem mai bun. Și în final, Dumnezeu 
nu acordă valoare faptelor făcute fără 
dragoste. Cum a zis și Pavel: „Şi chiar 
dacă mi-aş împărţi toată averea pentru 
hrana săracilor, chiar dacă mi-aş da 
trupul să fie ars, şi n-aş avea dragoste, 
nu-mi foloseşte la nimic.” (1 Corin-
teni 13:3). Doar faptele în sine nu sunt 
îndeajuns.

Isus ne amintește că există o cale mai 
bună – calea dragostei. Avem nevoie să 
urmăm instrucțiunile lui Dumnezeu, 
dar deasupra tuturor, faptele noastre tre-
buie să aibă rădăcina în dragoste. Pavel 
a rezumat-o bine: „Dragostea deci este 
împlinirea Legii.” (Romani 13:10). 
Dumnezeu este dragoste (1 Ioan 4:8) 
și El vrea să răspundem la dragostea 
Lui. Aceasta este calea împlinirii voii 
lui Dumnezeu în viețile noastre și de a 
fi tot ceea ce El dorește să fim. Isus este 
exemplul nostru și El, de asemenea, va 
fi Ajutorul nostru în strădania noastră 
de a-L iubi pe Dumnezeu mai mult și 
de a ne deschide inimile să îi iubim și 
mai mult pe alții.

Catey Hinkle face parte din perso-
nalul editorial al sediului Credinței 
Apostolice din Portland, Oregon.
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Stând la rând pentru micul dejun 
într-o tabără a marinei militare în 
Florida, mi-am zis: „În ce m-am 
băgat?” Aveam optsprezece ani, 
eram la aproape 1300 de kilometri 
de casă și mă simțeam foarte singur. 
Pentru că eram proaspăt absolvent 
de liceu, am fost admis la facul-
tate, dar după aceea m-am hotărât 
să aleg un alt drum și să mă înrolez 
în marină militară. Prea puțin mi-am 
dat seama ce însemna aceasta, dar 
Dumnezeu și-a întins mâinile peste 
mine, deși eu nu-i slujeam Lui.

Crescând, părinții mei ne duceau întotdeauna pe noi 
copiii la Școala duminicală și la biserică. Familia noastră 
a fost foarte apropiată, iar eu am fost primul copil care a 
plecat din casă. Desigur, eu știam că părinții mei se rugau 
pentru mine. Când am intrat în armată, părinții mi-au dat 
un mic Nou Testament. Înainte să vorbesc cu mama mea 
la telefon, eu întotdeauna citeam din Noul Testament. În 
felul acesta eram pregătit să răspund când ea mă întreba 
dacă citisem Biblia. Chiar dacă nu am fost mântuit, nu 
i-aș fi mințit pe părinții mei pentru că nu am vrut niciodată 
să îi rănesc. De fiecare dată când apărea tentația de a face 
rău, îmi aminteam ce m-au învățat părinții mei. Era o pre-
siune aproape de necrezut înspre păcat, dar întotdeauna 

mă simțeam ca și cum familia mea 
avea să sufere dacă păcătuiam. Chiar 
dacă părinții mei erau departe, aveam 
sentimentul că făcând ceva rău, ei 
aveau să știe. Această atitudine am 
avut-o de-a lungul întregului meu 
timp petrecut în armată.

 După doi ani petrecuți în marina 
militară, viața nu a fost ceea ce eu 
credeam că va fi. Grupul meu de pri-
eteni nu avea multe scopuri bune, și 
ei nu erau felul de oameni de care să 
mă atașez. Totuși, ei erau tot ceea ce 

aveam, și îi iubeam, așa că i-am spus lui Dumnezeu că, 
dacă El avea să mă îndepărteze de acei prieteni, eu voi trăi 
pentru El. Am înaintat o cerere și am primit un transfer în 
California. Pe drum către postul de lucru de pe Coasta de 
Vest, am fost implicat într-un accident. Deși nu am fost 
rănit, Dumnezeu a vorbit inimii mele, zicând: „Dar în pri-
vința vieții tale?”

După ajungerea în California, am reluat vechiul meu 
stil de viață, totuși, Dumnezeu a continuat să cheme inima 
mea. Ce îndurare! Unul dintre prietenii mei a adormit la 
volan în timp ce se îndrepta cu mașina spre Mississippi, 
și într-o clipă a ajuns în veșnicie. În momentul în care am 
auzit vestea, m-am gândit: „Ce este viața mea? Ce este 
veșnicia pentru mine?”

Un marinar se predă
Cel mai bun telefon

al vieții lui a fost
acela pe care l-a dat
mamei lui după ce
și-a predat viața
lui Dumnezeu.

De Ron Gaddis
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Într-o dimineață de vineri eram de gardă pe navă până la 
ora 4:00 în zori. Stând acolo la proră cu inima apăsată, am 
privit spre cer și am zis: „Dumnezeu trebuie să fie undeva, 
acolo.” Eu știam că părinții mei aveau pace și împlinire în 
viețile lor, dar eu nu aveam. După ce am terminat garda, 
m-am dus la locul meu de muncă cu patru etaje mai jos 
de punte și m-am rugat: „Doamne, eu nu joc teatru cu 
Tine. Nu știu să mă rog.” Ar fi părut că rugăciunea este 
un lucru simplu pentru mine, din moment ce am fost cres-
cut într-o familie creștină. Părinții mei cântau laude lui 
Dumnezeu, se rugau și se simțeau bine slujind Domnului. 
Totuși, cumva, eu am eșuat a înțelege că aveam nevoie să 
mă împac cu Dumnezeu. Am lăsat 
totul la o parte, și am presupus că 
am să caut mântuirea când urma să 
mai cresc.

Oricum, în dimineața aceea am 
zis: „Dacă Tu, Doamne, îmi vei 
mântui sufletul, eu am să trăiesc 
pentru Tine tot restul vieții mele.” 
Și am fost sincer. Eram bolnav și 
ostenit de felul în care îmi trăisem 
viața. Cu toate că pe dinafară viața 
mea era morală, nu era deloc bine! 
Doream ceva diferit. Isus a venit 
în inima mea și a făcut o schim-
bare. Nu era nimeni acolo ca să îmi 
spună: „Măi, omule, dar tu arați 
cu totul altfel!” Însă eu am știut 
aceasta în adâncul inimii mele. 
După așa ceva am dus eu dorul.

În clipa în care m-am ridicat după rugăciune, mi-a venit 
un gând: „Ce vor crede prietenii mei?” Dar mie nu îmi 
păsa. Atunci am zis: „Doamne, și dacă nu aș mai avea 
prieteni vreodată, Te am pe Tine!” Acea schimbare de ati-
tudine a făcut toată diferența în viața mea.

Trecuseră deja câteva săptămâni de când am vorbit 
ultima dată cu părinții, așa că le-am telefonat. Mama, 
când a răspuns i-am zis: „Mamă, acum sunt mântuit.” Ea 
a început să strige, a plâns de bucurie și L-a lăudat pe 
Domnul. A fost cea mai bună convorbire telefonică pe 
care am avut-o vreodată! Ceea ce nu am știut eu a fost că 
prin credință mama mea le-a spus altor credincioși: „Data 
viitoare, când Ron va telefona acasă, va fi o persoană 
schimbată.”

Într-adevăr eram o persoană schimbată. Lucrasem pe 
navă cu un om care trăia o viață creștină. Deși eu nu mer-
geam la biserică, el venea adeseori la mine în diminețile 
zilei de luni și îmi spunea cât de măreț ar fi fost să fiu și 
eu la biserică duminica. Poate că lucrul acesta nu m-ar fi 
deranjat dacă el ar fi fost cu douăzeci și cinci de ani sau 
poate cu treizeci de ani mai mare decât mine, dar era de 
vârsta mea și îi plăcea la biserică – iar eu nu mergeam la 
biserică! După ce ieșeam cu prietenii mei la sfârșit de săp-
tămână, știam că timpul petrecut cu ei nu era un timp bun.

Luni dimineața după ce Dumnezeu m-a mântuit, am 
mers la el și i-am zis: „Johnny, acum sunt mântuit” și 
amândoi am slăvit pe Dumnezeu chiar în locul acela. Din 
acel moment lucrurile s-au schimbat în totalitate pentru 
mine. La locul unde munceam era o cu totul altă atmo-
sferă. Puteam să vorbim despre Isus și ne închinam Lui 
împreună din toată inima. De asemenea, Dumnezeu a 

adus alți prieteni creștini în viața mea, care m-au încurajat 
pe cale. Ce Dumnezeu măreț!

Apoi, Dumnezeu mi-a dat o profundă foame pentru 
sfințire. Tot ce doream era să lucrez la o relație apropiată 
cu Isus. Eu am știut că dacă Îl iubesc la fel de mult cum 
El m-a iubit, atunci Isus îmi va arăta cum să trăiesc în 
sfințenie. Și așa a făcut Domnul Isus. El mi-a curățit inima 
și mi-a dat o dragoste pentru El, încât nu am vrut să fac 
nimic care să-L rănească.

Sufletul meu era însetat să primească în măsura în 
care Dumnezeu dorea să-mi dăruiască. Când am auzit că 
există și darul botezului care avea să mă împuternicească 

cu Duhul Sfânt, am căutat imediat 
acest dar. Într-o seară când am 
participat la un serviciu al Bise-
ricii Credința Apostolică din Los 
Angeles, mi-am pus în gând să pri-
mesc darul făgăduit. În timp ce mă 
rugam după încheierea serviciului, 
două femei mai în vârstă au înce-
put să se roage cu mine până când 
Domnul m-a botezat. Dumnezeu a 
văzut foamea și hotărârea mea și 
nu a îngăduit să fiu dezamăgit.

Eu și soția mea ne-am căsătorit 
la scurt timp înainte ca eu să fiu 
mântuit. În inima mea era o imensă 
dorință să am parte de o căsătorie 
evlavioasă, dar soția mea nu era 
mântuită, așa că am început să mă 
rog ca Dumnezeu să o mântuiască. 

Eu nu știam cum va lucra El, dar am crezut că El va lucra. 
La foarte scurtă vreme, ea s-a rugat, predându-și viața lui 
Dumnezeu, iar El a schimbat și viața ei. Dumnezeu ne-a 
dat o fiică și am fost atât de binecuvântați în toți acești 
mulți ani de când am fost mântuiți. Dumnezeu a îngă-
duit să ajutăm la răspândirea acestei slăvite Evanghelii în 
feluri în care nu am fi putut niciodată să ni le imaginăm, 
iar pentru aceasta suntem atât de recunoscători Domnului.

Nimic nu mă emoționează atât de mult ca și când îmi 
dau seama ce a făcut Dumnezeu când m-a mântuit! Ade-
seori mă gândesc la ce a fost în urmă și zic: „Doamne, 
ce minune! Mi-ai dat ceva pentru care merită să trăiesc.” 
Dintre milioanele de oameni din lume, El m-a ales pe 
mine în acel moment și m-a ajutat să mă predau Lui. Sunt 
atât de fericit că am venit la Isus atunci, pentru că nu am 
pierdut niciodată o clipă de 
bucurie de când sunt cu El. 
Satan a fost și el prezent 
încercând să îmi distragă 
atenția și să mă descura-
jeze, dar eu sunt de partea 
Domnului. Este emoționant 
să-L cunoști pe Isus, iar eu 
recomand viața creștină din 
toată inima mea.

Ron Gaddis este păstor 
al Bisericii Credința Apos-
tolică din Richmond, Virgi-
nia.

În dimineața aceea am zis:
„Dacă Tu, Doamne,

îmi vei mântui sufletul,
eu am să trăiesc pentru Tine

în tot restul vieții mele.”
Și am fost sincer.

Eram bolnav și ostenit 
de felul în care                    

îmi trăisem viața.
Cu toate că pe dinafară
viața mea era morală,

nu era deloc bine!
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DOVEZI
ÎI MULȚUMESC MULT Domnului 

pentru tot ce a înfăptuit în viața mea. 
Uneori privesc în jur și văd oameni 
care se luptă zilnic și mă întreb „Cum 
pot ei să trăiască fără Domnul?” Dar 
nu pot nici să-mi imaginez cum ar fi 
viața mea fără Isus în inimă.

Am mers la Școala duminicală de 
când aveam cinci ani și îmi plăcea să 
aud povestiri despre Isus. Apoi, am 
început să merg la biserică cu bunica. 
Chiar am fost mântuită, dar am lăsat 
ca dragostea Domnului să alunece din 
inima mea. Am încercat lucruri din 
lume, crezând că îmi vor aduce satis-
facție, dar nimic din ce am încercat nu 
m-a făcut fericită – nimic nu mi-a dat 
pace sau bucurie trainică în lăuntrul 
meu.

Sunt atât de recunoscătoare că, la 
scurt timp după ce am împlinit două-
zeci și unu de ani, Domnul a început 
într-adevăr să se ocupe de inima mea. 
Într-o zi aflându-mă acasă am înge-
nuncheat și m-am rugat, cerând Dom-
nului să intre și să facă o schimbare 
distinctă în inima mea. Când m-am 
ridicat de la rugăciune, eram o făp-
tură nouă în Cristos Isus! Nimic nu 
se putea compara cu pacea și bucu-
ria care mi-a inundat sufletul în ziua 
aceea. Sunt atât de recunoscătoare că 
încă am acea pace și bucurie până azi. 
Abia aștept să-L văd pe Isus în una 
dintre aceste zile. – Sandra Bertram 
(Tacoma, Washington)

SUNT MULT RECUNOSCĂTOR 
pentru că am legătură cu Țara Făgădu-
ită! Îi mulțumesc lui Dumnezeu care 
a văzut starea sufletului meu sărman 
când eram adolescent la liceu. Îmi 
amintesc cum traversam curtea școlii 
de la terenul de fotbal spre sala de 
gimnastică, simțind ca și când greuta-
tea întregii lumi îmi apăsa umerii din 
pricina puterii de cercetare a Duhului 
Sfânt. Eu am crescut în biserică, dar 
aceasta nu a făcut din mine un creș-
tin. Totuși, m-a ajutat să înțeleg că nu 
eram împăcat cu Dumnezeu. Într-o 
după-masă, după ce am ajuns acasă 
de la școală, mama mea poate că a 
remarcat că ceva mă tulbura. Ea a 

venit în camera mea și a început să-mi 
pună întrebări. Ne-am dus amândoi pe 
genunchi și ne-am rugat chiar acolo. 
În ziua aceea mi-am predat inima 
Domnului Isus Cristos și nu am regre-
tat niciodată. În anii care au trecut de 
atunci, El m-a călăuzit pe culmile și 
prin văile Evangheliei. Azi, aștept cu 
nerăbdare să-L văd pe Domnul venind. 
– Ronnie Rish (Portland, Oregon

ADUC MULȚUMIRI lui Dumne-
zeu pentru că m-a chemat la o vârstă 
fragedă. Eu provin dintr-o familie 
foarte săracă și umilă. La vârsta de 
șapte ani am început să merg la o bise-
rică în Chile unde slujea un prezbiter. 
La vârsta de cincisprezece ani Domnul 
m-a mântuit.

Dumnezeu m-a sfințit și mi-am con-
sacrat viața pentru slujirea Lui. Când 
am primit darul Duhului Sfânt, eram 
dornic să renunț la orice. La vârsta de 
optsprezece ani am început să predic.

La douăzeci și opt de ani am primit 
porunca de la Domnul să fiu păstor. El 
m-a chemat la aceasta în timpul unei 
adunări în orașul Rancagua din Chile. 
Apoi, El m-a trimis în Chimbarongo, 
tot în Chile, ca să predic Evanghelia. 
Astăzi, încă sunt cu familia bisericii 
de acolo, predicând. Am optzeci de 
ani, dar parcă aș avea cincizeci, pentru 
că Domnul mă întărește.

Sunt fericit că trăiesc pentru Dum-
nezeu. În 1975 m-am căsătorit cu 
soția mea Elena, iar Dumnezeu ne-a 
binecuvântat cu nouă copii. Eu sunt 
recunoscător că toți sunt în ogorul 
Domnului. Am douăzeci și trei de 
nepoți și patru strănepoți. De ce nu aș 
aduce mulțumiri lui Dumnezeu pentru 
viața pe care El mi-a dat-o?

Îi îndemn pe tineri să ia seama la 
mărturia mea. Ceea ce Cuvântul Dom-
nului zice este adevărat: „Căutaţi mai 
întâi Împărăţia lui Dumnezeu şi nepri-
hănirea Lui, şi toate aceste lucruri vi 
se vor da pe deasupra.” (Matei 6:33). 
Eu am dovada acestui adevăr în viața 
mea.

Dorința mea e să duc la bun sfârșit 
lucrarea de a sluji lui Dumnezeu cu 
soția și familia mea. Dumnezeu să ne 

binecuvânteze și să ne ajute tuturor 
să isprăvim alergarea cu credincioșie. 
Dumnezeu e cu mine în fiecare zi, iar 
eu Îi mulțumesc pentru toată purtarea 
de grijă. – Mario Gonzales Cordova 
(Chimbarongo, Chile)

DOMNUL A VORBIT inimii mele 
când aveam douăzeci de ani, iar El a 
fost credincios să mă ajute să îmi plec 
genunchii la altarul de rugăciune unde 
eu și bunica mea ne rugam împreună. 
Faptul acesta a fost deosebit pentru 
mine. Mântuirea mea s-a petrecut 
simplu. Doar i-am mărturisit Domnu-
lui că îmi părea rău și că doream să 
slujesc Lui, dacă El avea să mă ajute. 
Lucrul acesta s-a petrecut în urmă cu 
zece ani.

Îi sunt recunoscătoare lui Dumne-
zeu că m-a ocrotit în toți acești zece 
ani și că m-a călăuzit în viață. În timpul 
primului an și jumătate al căsniciei 
noastre, eu și soțul meu ne-am înde-
părtat de familia și de biserica noastră, 
dar Domnul a fost atât de aproape de 
noi. Aceasta e credincioșia Lui. Indi-
ferent unde ne aflăm, Dumnezeu va fi 
aproape de noi, dacă vrem ca și noi să 
fim aproape de El.

De fapt, Dumnezeu m-a sfințit în 
vremea aceea. Mult timp am căutat 
propria mea satisfacție și nu știam ce 
altceva să mă rog. Uneori, înainte, 
Domnul a adus în atenția mea faptul 
că mă simțeam prost pentru niște 
lucruri rele pe care le făcusem cândva. 
El a vrut să Îi dau Lui tot trecutul meu. 
Și m-am gândit că lucrul acesta era 
atât de plăcut. Atunci, încă nu fuse-
sem sfințită, dar mi-a crescut credința. 
Apoi, după căsătorie, Dumnezeu m-a 
sfințit în micul dormitor al aparta-
mentului nostru. Sfințirea a fost o altă 
zidire a credinței, pentru că am știut că 
Domnul venise în întâmpinarea mea.

Sunt recunoscătoare pentru lucrurile 
pe care Dumnezeu le înfăptuiește ca să 
mărească credința noastră. Cu ajutorul 
Lui, eu vreau să-L slujesc întotdeauna. 
– Jill Andersen (Portland, Oregon)
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MĂRTURII PERSONALE ALE PUTERII LUI DUMNEZEU
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CE TREBUIE SĂ FAC SĂ FIU MÂNTUIT?

Recunoaşte “Căci toţi au păcătuit 
şi sunt lipsiţi de slava lui Dumne-
zeu.” (Romani 3:23). “Dumnezeule, 
ai milă de mine, păcătosul!” (Luca 
18:13)

Mărturiseşte “Dacă ne mărturisim 
păcatele, El este credincios şi drept 
ca să ne ierte păcatele şi să ne cureţe 
de orice nelegiuire.” (1 Ioan 1:9)

Pocăieşte-te “Eu vă spun: nu; ci, 
dacă nu vă pocăiţi, toţi veţi pieri la 
fel.” (Luca 13:3)

“Pocăiţi-vă, dar, şi întoarceţi-vă la 

Dumnezeu, pentru ca să vi se şteargă 
păcatele.” (Fapte 3:19)

Părăseşte răul “Să se lase cel rău 
de calea lui, şi omul nelegiuit să se 
lase de gândurile lui, să se întoarcă 
la Domnul care va avea milă de el, la 
Dumnezeul nostru care nu oboseşte 
iertând.” (Isaia 55:7)

Crede “Fiindcă atât de mult a 
iubit Dumnezeu lumea, că a dat pe 
singurul Lui Fiu, pentru ca oricine 
crede în El să nu piară, ci să aibă 
viaţa veşnică.” (Ioan 3:16)

CÂND ERAM în străinătate în Răz-
boiul din Coreea în 1951, eu nu eram 
creștin, dar am făcut multe promisiuni 
lui Dumnezeu. Am zis: „Doamne, dacă 
îmi salvezi viața și mă aduci acasă, 
am să Te slujesc.” Am fost sincer. Au 
fost mulți tineri care au plecat acolo 
odată cu mine și nu s-au mai întors 
niciodată. Sunt atât de recunoscător că 
Dumnezeu a răspuns rugăciunii mele 
și că m-a adus acasă.

Totuși, în ciuda îndurării Sale de 
mine, eu am continuat viața în păcat 
încă cinci ani. În cele din urmă, mi-am 
predat inima Domnului într-o cameră 
de hotel din Memphis, Tennessee, la 1 
septembrie 1958. Cât de recunoscător 
sunt că Domnul nu m-a alungat când 
am venit la El cu pocăință adevărată.

În urmă cu patru ani, s-a întâmplat 
că era să nu mai fiu astăzi aici. Eu și 
soția mea am fost implicați într-un 
accident auto. Ea a trebuit să fie des-
carcerată, având câteva leziuni interne 
grave și bazinul fracturat. Eu am fost 
în comă vreme de cincisprezece zile 
și eram hrănit intravenos. Am pierdut 
nouă kilograme, dar Dumnezeu m-a 
scăpat din starea aceea. Medicul i-a 
spus norei mele că el nu a înțeles cum 
de amândoi încă eram în viață. Eram 
două adevărate minuni. Ea i-a spus că 
a fost mâna lui Dumnezeu.

Îi mulțumesc lui Dumnezeu pentru 
tot ce El a făcut pentru noi în umbla-
rea noastră creștină. Eu și soția mea 
suntem căsătoriți de șaizeci de ani, 
iar Dumnezeu a vegheat asupra noas-
tră de-a lungul vremurilor grele. Eu Îl 
iubesc pe Dumnezeu din toată inima 
mea. – Norman Burgess (St. Louis, 
Missouri)

DUMNEZEU MI-A ARĂTAT 
multă îndurare de când am venit la 
această Evanghelie. Eu m-am afundat 
adânc în păcat și foarte des am dat de 
necaz, fiind în conflict cu legea. Într-o 
seară, în timp ce mă aflam în închi-
soare în Lagos, Nigeria, am dat peste 
două numere ale revistei Drumul Spre 
Cer și m-am hotărât să le citesc. Am 
fost în mod deosebit impresionat de 
mărturii, prin care oamenii spuneau 
cum s-au rugat și cum Dumnezeu 
a răspuns la rugăciunile lor. Cu cât 

citeam mai mult, cu atât doream mai 
mult să mă rog lui Dumnezeu și El să 
răspundă rugăciunilor mele.

După ce am fost eliberat, am trimis 
o scrisoare sediului Credinței Aposto-
lice din Portland, Oregon. Cei de acolo 
mi-au răspuns, îndrumându-mă la 
tabăra din Lagos ca să mă întâlnesc cu 
unul dintre slujitorii de acolo. M-am 
dus și slujitorul acela m-a încurajat să 
înalț o rugăciune a pocăinței. Așa am 
făcut și Dumnezeu mi-a mântuit sufle-
tul și a iertat toate păcatele mele. Mai 
târziu, El m-a sfințit și după aceea m-a 
botezat cu Duhul Sfânt și cu foc.

În anul 2000, eu și soția mea ne-am 
mutat în Melbourne, Australia. Noi 
nu știam de nici o biserică acolo, însă 
i-am spus lui Dumnezeu: „Doamne, 
noi suntem la dispoziția Ta, dacă este 
voia Ta, să se constituie un grup aici.” 
Prin harul lui Dumnezeu, acum avem 
un mic grup format din douăzeci și 
două de persoane și care se adună în 
Melbourne. Dumnezeu este bun. Pe El 
îl recomand oricui. – Frank Igweonu 
(Melbourne, Australia)

ÎL LAUD PE DUMNEZEU pentru 
ocrotirea Lui în timpul ultimelor trei 
luni și jumătate când familia mea 
era în vizită în Taiwan. Eu prețuiesc 
rugăciunile sfinților din tot acest timp, 
precum și calda primire de care am 
avut parte când ne-am întors acasă.

Cam în urmă cu trei ani, eu și fami-
lia mea am primit o mare sumă de 

bani de la o doamnă în vârstă. Noi 
am hotărât să folosim banii în scopul 
lui Dumnezeu. Ne-am rugat și nu am 
știut unde urma ca Dumnezeu să ne 
călăuzească. Apoi, El m-a botezat cu 
Duhul Sfânt anul trecut, iar aceasta 
m-a încurajat cu adevărat. Fiul nostru 
a absolvit liceul, iar eu și soțul meu 
ne-am gândit că ar fi un timp excelent 
să îi ducem pe copiii noștri în locu-
rile în care amândoi am crescut, ca să 
vadă și ei sufletele care aveau nevoie 
să fie mântuite. Ne-am rugat în această 
privință, apoi fiica noastră a primit o 
bursă de la Universitatea din Taiwan. 
Noi am crezut că acel fapt era felul în 
care Dumnezeu ne spunea să mergem.

Am plecat noi, dar eu am remarcat 
că lucrurile s-au schimbat de când 
am fost ultima dată acolo în urmă cu 
paisprezece ani. De-a lungul șosele-
lor principale sunt multe statui ale lui 
Buddha. La drumul mare, oamenii 
afișează și alte religii. Lucrul bun de 
acolo e că ei sunt deschiși tuturor reli-
giilor – inclusiv Evangheliei lui Isus.

Dumnezeu ne-a ajutat pe fiecare 
dintre noi, pe parcursul celor trei luni, 
să împărtășim Evanghelia. El a alun-
gat teama din inima mea, ori de câte 
ori abordam pe cineva ca să le vorbesc 
despre Isus. Am dus cu noi materiale 
pentru Școala duminicală și am fost 
învredniciți să semănăm o mulțime 
de semințe. Noi ne rugăm ca, într-o 
zi, acele semințe să aducă drept rod 
suflete care să fie mântuite. – Janet 
Tan (Portland, Oregon)
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Cu ceva timp în urmă, încercam să găsim niște hărți pe 
care eu și soția mea le-am adus când ne-am mutat în casa 
în care locuim acum. Verificând eu cutie după cutie, aveam 
impresia că privesc într-o săpătură arheologică 
a vieții mele. Una dintre cutii avea niște casete 
audio pe care amândoi le-am primit când am 
urmat cursurile legate de naștere. Erau diverse diplome de 
absolvire și a unui curs de calificare pe care l-am urmat. 
Mai era și o pereche de pantaloni scurți pentru sport din 
anii de liceu – era uimitor cât de mult s-au micșorat! Toate 
aceste articole erau fragmente ale istoriei mele și mi-au 
declanșat multe amintiri.

În una dintre cutii era o copie a testamentului meu pe 
care l-am dactilografiat imediat după ce am fost mântuit 
în 1994. Citindu-l, am fost surprins de felul în care unele 
dintre micile detalii deja începeau să-mi scape. Mântuirea 
mea a fost cel mai semnificativ eveniment al vieții mele, 
totuși, cumva, s-a veștejit în memoria mea. Da, puteam să 
îmi amintesc unde și când m-am rugat și de împrejurările 
care m-au adus la acel punct, dar alte detalii care păreau de 
neuitat atunci, începuseră să dispară.

Cu trecerea timpului, amintirile noastre se mai diminu-
ează. Aceasta e ceea ce Moise le spunea israeliților în Deu-
teronom 4:9 când i-a atenționat: „Numai ia seama asupra 
ta şi veghează cu luare aminte asupra sufletului tău, în toate 
zilele vieţii tale, ca nu cumva să uiţi lucrurile pe care ţi 
le-au văzut ochii şi să-ţi iasă din inimă; fă-le cunoscut copi-
ilor tăi şi copiilor copiilor tăi.” Moise știa că, numai dacă 
poporul nu făcea un efort deosebit ca să le amintească lor 
înșiși, copiilor și nepoților despre evenimentele din trecut, 
atunci amintiri importante aveau să fie pierdute cu timpul.

Moise vorbea unei generații mai tinere de israeliți care 
supraviețuise patruzeci de ani de pribegie în pustiu. Părinții 
lor au murit în pustiu din pricina necredinței. Acești isra-
eliți mai tineri nu au experimentat eliberarea din Egipt și 
nici despărțirea apelor Mării Roșii. Ei nu au strâns mană în 
fiecare dimineață, nu au văzut apa țâșnind din stâncă și nici 
nu au mâncat prepelițe trimise de Dumnezeu. Amintirea 
acelor mărețe evenimente era importantă. Moise nu a vrut 
ca poporul să uite ceea ce El a făcut pentru ei.

Și în zilele noastre, este vital să păstrăm amintirile evla-
vioase. Mărturia credincioșiei lui Dumnezeu trebuie să fie 
transmisă generațiilor următoare – de la tată la fiu și de 

la fiu la fiul fiului, de la mamă la fiică și de 
la fiică la fiica fiicei. Repetarea biruințelor din 
trecut ne dau încredere că nu are importanță ce 

anume experimentăm azi, putem să credem că Dumnezeu 
ne va purta biruitori până la capăt. Repetând mărturia mân-
tuirii tatălui nostru, sau povestirea bunicii noastre a felului 
în care Dumnezeu a purtat de grijă în vremuri de nevoie, 
aduce încurajare. Dumnezeu era prezent pentru ei, atunci 
El va fi prezent și pentru noi.

În Vechiul Testament, găsim menționate multe monu-
mente comemorative. Fiecare aducea aminte de un eve-
niment important. De exemplu, în Geneza 28:18 citim: 
„Şi Iacov s-a sculat dis-de-dimineaţă, a luat piatra pe care 
o pusese căpătâi, a pus-o ca stâlp de aducere aminte şi a 
turnat untdelemn pe vârful ei.” În urma unui vis în care 
Iacov a văzut mesagerii lui Dumnezeu urcând și coborând 
pe o scară care ajungea la Cer, el a vrut să nu uite că Dum-
nezeu l-a cercetat acolo, așa că a clădit un stâlp de aducere 
aminte.

În Geneza 31:45 citim despre un alt monument pe care 
Iacov l-a clădit mai târziu: „Iacov a luat o piatră şi a pus-o 
ca stâlp de aducere aminte.” După ani de slujire la unchiul 
său Laban, Iacov nu a mai lucrat la el. Iacov și unchiul său 
au fost de acord să clădească o movilă, acolo pe munte unde 
s-au despărțit, ceea ce însemna că nici unul nu va trece de 
monumentul acela cu mânie sau dând năvală. Laban nu-l 
va urmări pe Iacov, iar Iacov nu va năvăli peste Laban. 
Monumentul era o aducere aminte vizuală a înțelegerii lor. 

În Iosua 4:3 citim despre un monument ridicat când 
Copiii lui Israel au trecut Iordanul în Canaan. Domnul i-a 
spus lui Iosua: „Dă-le porunca următoare: “Luaţi de aici, 
din mijlocul Iordanului, din locul unde s-au oprit preoţii, 
douăsprezece pietre, pe care să le duceţi cu voi şi să le 
puneţi în locul unde veţi petrece noaptea aceasta.” 

,,Era important ca poporul să aibă o amintire veșnică a 
mult așteptatei zi în care ei au intrat în țara făgăduinței. 

Stivuiți Pietrele 
Acelea!

Întocmai ca marcajele pentru drumeți,
pietrele spirituale de hotar pentru noi
sunt monumente, iar pentru cei care

vin după noi este un ajutor.

Dintr-o predică
de Howard Wilson
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Profetul Samuel a cunoscut importanța aducerii aminte 
a ceea ce Dumnezeu a înfăptuit. În 1 Samuel 7:12 citim: 
„Samuel a luat o piatră pe care a pus-o între Miţpa şi Şen şi 
i-a pus numele Eben-Ezer, zicând: “Până aici Domnul ne-a 
ajutat.” Aceasta aducea aminte de o vreme când Copiii lui 
Israel au fost biruitori împotriva dușmanilor lor filistenii, 
datorită intervenției miraculoase a lui Dumnezeu.

Și în zilele noastre este important să avem monumente 
comemorative a ceea ce Dumnezeu a făcut în viața noastră. 
Poți tu să privești în urmă la istoria ta personală și să vezi 
„pietrele” pe care le-ai clădit? Poate că este o piatră – un 
monument spiritual – unde Dumnezeu te-a mântuit, te-a 
sfințit sau te-a umplut cu Duhul Sfânt. 
Poate că este o vreme de comemorare 
când El te-a atins și te-a vindecat, când 
ți-a dat un loc de muncă sau când ți-a dat 
călăuzire. Acestea sunt felurile de pietre 
de aducere aminte pe care putem să le 
clădim în viețile noastre.

În Vechiul Testament aflăm că pie-
trele nu doar aduceau aminte de anumite 
lucruri, dar marcau și anumite locuri. 
Ele slujeau drept indicatoare și mar-
caje. De exemplu, în 1 Samuel 20:19 
citim cum Ionatan i-a spus lui David să 
rămână „lângă piatra Ezel.” Într-o altă 
împrejurare, oamenii lui David au ieșit din Ierusalim ca să 
înăbușe o revoltă și ei s-au întâlnit „lângă piatra cea mare 
care este la Gabaon.” (2 Samuel 20:8).

Pietrele pe care le clădim noi pot să ajute pe alții. Mie 
îmi plac drumețiile și am învățat că e greu să urmezi o 
potecă de-a lungul unei zone stâncoase. Uneori, drumeții 
înalță movile ca indicatoare – grămezi de pietre care indică 
în care direcție alți drumeți trebuie să traverseze un câmp 
deschis, teren fără copaci. Când te apropii de prima movilă, 
de obicei poți să o vezi pe următoarea și poți să parcurgi 
câțiva kilometri în felul acesta. În mod asemănător, pietrele 
spirituale pe care le așezăm ca monumente comemorative 
față de ceea ce Dumnezeu a înfăptuit în viețile noastre pot 
să fie ceva de care altă persoană are nevoie ca să o îndru-
măm pe drumul bun.

Cum ne asigurăm că ne amintim ceea ce Dumnezeu a 
făcut pentru noi? Cum ne asigurăm că stivuim pietre de 
aducere aminte? O modalitate e de a repeta povestirile 
noastre – să le repetăm periodic. Eu am frecventat Școala 
Woodstock aici în Portland, iar învățătoarea mea de clasa 
a treia, Doamna Colson, avea îndatorirea să ne învețe tabla 
înmulțirii. Mi se părea că nu am să le țin minte niciodată! 
Singura modalitate prin care puteam să le stăpânesc era 
prin repetiție, din nou și din nou. Așa că am repetat. Am 
exersat. Părinții mei mă puneau să exersez. Și cu timpul, 
am învățat tabla înmulțirii prin repetiție.

Prin contrast, eu nu îmi amintesc să îmi fi învățat numele, 
deși îmi amintesc că am învățat cum să-l scriu. Părinții mei 
erau foarte buni la repetarea numelui meu cu mine. L-am 
auzit adeseori, așa că nu a trebuit niciodată să mă așez 
undeva și să studiez din greu ca să îmi rețin numele.

Același lucru e adevărat când vine vorba să ne amintim 

lucrurile lui Dumnezeu. În unele cazuri s-ar putea să stu-
diem pentru a le absorbi, ca și când învățăm tabla înmulți-
rii. Va trebui să ne amintim și să repetăm des. Alte aspecte 
ale Evangheliei vor deveni, aproape automat, parte din noi. 
Poate că oamenii care sunt obișnuiți cu noi ni le vor repeta 
periodic, iar cu timpul lucrurile devin o parte a ceea ce 
suntem, aproape fără să mai încercăm.

Cum ne amintim nu este atât de important ca și faptul 
de a fi siguri că ne amintim, pentru că aducerile aminte 
ne măresc credința. Ne dau încredere. Zidesc încrederea. 
Când arătăm ce a înfăptuit Dumnezeu în trecut, acele adu-
ceri aminte devin temelia credinței că El poate să poarte de 

grijă orice ar fi să apără în calea noastră 
în viitor.

Împreună cu aducerea aminte vine și 
responsabilitatea de a le transmite. Tru-
purile noastre muritoare vor dispărea de 
pe scenă cândva, dacă mai întâi nu vine 
Domnul. Odată ce am dispărut, dispar și 
aducerile noastre aminte numai dacă nu 
le-am transmis altora. Copiilor noștri, 
nepoților noștri, clasei de Școală dumi-
nicală unde predăm, celor de la tabăra 
creștină pe care îi consiliem, lor trebuie 
să li se spună. Noi vrem ca relatările 
despre credincioșia lui Dumnezeu să 

trăiască! Dacă eu dispar de pe scenă, doresc ca altcineva 
să fie în stare să zică: „Fratele Howard a plecat, dar eu îmi 
amintesc de el cum predica despre cum a fost mântuit. 
Îmi amintesc cum spunea despre primirea sfințirii și bote-
zului.” Doresc ca altcineva să privească pietrele pe care 
le-am așezat eu de-a lungul călătoriei mele spirituale și să 
fie binecuvântat de biruințele lui Dumnezeu pentru mine.

Familia ta să știe! Ceilalți membri ai bisericii să știe! Este 
spre folosul nostru să repetăm ceea ce a înfăptuit Dumne-
zeu, fiindcă noi biruim prin cuvântul mărturiei noastre. Și 
când reflectăm la ceea ce a făcut Domnul pentru noi, vor 
cunoaște și generațiile care vor urma.

Poate că nu ai aduceri aminte evlavioase în acest moment 
al vieții tale. Poate că nici nu ești mântuit – încă nu ai înce-
put călătoria ta spirituală. Dar aceasta poate să înceapă 
astăzi! Poți să vii înaintea Domnului și să zici: „Am nevoie 
să fiu cinstit cu Tine. Am nevoie să fiu iertat. Vreau să 
trăiesc o viață creștină de biruință.” Dacă te prezinți cu o 
inimă cu adevărat pocăită și dacă crezi că jertfa lui Isus 
la Calvar folosește mântuirii tale, atunci vei înălța primul 
tău monument comemorativ chiar azi. Vei așeza o piatră 
de aducere aminte de care îți vei aminti întotdeauna. Și 
într-o zi, dacă vei continua să mergi înainte cu Dumnezeu, 
vei privi în urmă pe o cărare care este presărată cu aduceri 
aminte ale vremurilor când Dumnezeu a dat binecuvântări.

Howard Wilson este păstor al Bisericii Credința Aposto-
lică din Richmond, California.

Doresc ca altcineva
să privească pietrele
pe care le-am așezat
de-a lungul călătoriei
mele spirituale și să
fie binecuvântat de

biruințele lui Dumnezeu
pentru mine.
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Tineretul de azi

    Pășitul în restaurantul cu autoser-
vire al liceului Benson, în prima zi a 
clasei a noua, a fost o experiență plină 
de înviorare. Benson nu este o școală 
de cartier, așa că eram un necunoscut 
pentru majoritatea celorlalți elevi. 
Sentimentul de anonimat mi-a dat 
speranțe că aș fi putut să las în urma 
mea amintirile dureroase din școala 
generală unde eram intimidat și unde 
în final urma să devin fluturașul social 
despre care știam că aș fi putut să fiu.
Când copiii au fost lăsați în pauza de 
prânz, a fost o revărsare de elevi în 
restaurant. Acolo nu era nici un pro-
fesor, care să ne spună ce să facem, 
și nici locuri rezervate. Atunci a fost 
prima mea ocazie de a o rupe cu tre-
cutul meu sfios. Drumul de la linia de 
servire cu mâncare până la mese a fost 
lung. Natura mea lăuntrică deja mă 
prinsese în strânsoarea ei. Asemenea 
oțelului care este implacabil atras de 
un magnet, mi-am croit drum spre o 
masă în partea din spate a sălii, unde 
știam că nimeni nu se aventurează. 
Simțindu-mă ca unul venit din afară 
și care nu e binevenit nu e deloc dis-
tractiv și nimeni nu vrea să fie singur. 
Însă, pentru unii dintre noi câteodată e 

mai ușor să împiedicăm contactul cu 
restul lumii decât să suferim din pri-
cina stângăciei unei conversații poli-
ticoase.
    În ciuda încercării mele de a fi 
singur, am deschis ochii după ce am 
înălțat o rugăciune înainte de a mânca, 
ca să văd că un alt elev nou s-a așezat 
la masa mea. Și ce era mai rău se uita 
la mine. Presupunând că eram creștin, 
m-a întrebat la ce biserică merg. Între-
barea a declanșat surprinzător o con-
versație fără dureri, lansând o prietenie 
care a durat de-a lungul celor patru ani 
de liceu. Privind în urmă, înțeleg că 
nu a fost o coincidență faptul că noi 
doi am ajuns la aceeași masă în ziua 
aceea. Dumnezeu a știut că aveam 
nevoie de un prieten și mi-a adus unul 
când nu am fost în stare să-mi fac eu 

singur prieteni.
    A fi singur, din nefericire, e ceva la 
care poți să fii bun. Acceptarea respin-
gerii ca o lipsă în viață poate să devină 
o stavilă. Așa a fost pentru mine. 
Astfel, în a doua zi de școală, m-am 
dus din nou la acea masă, cu aștep-
tarea că am să fiu singur. Dar, când 
am ajuns, am fost șocat să constat că 
aproape fiecare scaun din jurul mesei 
deja fusese ocupat. Spre surprinderea 
mea, Dumnezeu nu mi-a dăruit doar 
un prieten, ci, mi-a dat un grup de pri-
eteni. El a făcut să nu stau niciodată 
singur la prânz în toți cei patru ani de 
liceu.
   Cu doi ani înainte, când aveam 
doisprezece ani, am fost mântuit la 
o tabără creștină. Dar, de-a lungul 
adolescenței mele, am făcut greșeala 
de a-mi pune credința în sentimen-
tele mele, în loc să o pun în Dumne-
zeu. Duceam dorul biruinței care să 
înlocuiască impulsurile unei minți de 
adolescent și care mă lăsa continuu în 
nesiguranță în privința șederii mele în 
fața lui Dumnezeu. Domnul nu vrea 
să fim încurcați în privința stării noas-
tre spirituale, și sunt recunoscător că 
El m-a ajutat să mă rog până la ade-

Niciodată
Fără

Un Prieten
Un adolescent timid

din restaurantul
liceului a creat un prilej

pentru ca Dumnezeu
să lucreze.
De Peter Sletmoe
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vărata și trainica biruință de-a lungul 
primilor mei ani de liceu. Eram mân-
tuit și bine înrădăcinat în Evanghelie 
într-o marți seara când mă rugam în 
camera mea. În ziua următoare, când 
m-am dus la școală, cu toate că nu era 
o schimbare vizibilă, pe care altcineva 
să o fi putut observa, întreaga mea 
viață se îndrepta într-o direcție nouă. 
Joi seara, la doar două zile după ce 
am fost mântuit, Dumnezeu m-a ajutat 
să mă rog până am obținut experiența 
sfințirii.
    Aproape imediat, am avut o dorință 
profundă să fiu mai aproape de Dum-
nezeu, indiferent de cost. M-am hotă-
rât să postesc la fiecare prânz în zilele 
de școală și să folosesc acel timp să 
citesc Biblia și să mă rog. Nu am spus 
nimănui despre planul meu și nici 
nu încercam să fac o proclamație din 
aceasta. Pur și simplu am dorit să fiu 
cât mai mult cu putință aproape de 
Dumnezeu și eram dornic să fac orice 
credeam că mă va ajuta.
   Copacii care se aliniau pistei de aler-
gări a școlii păreau a fi locul perfect a 
mă separa de ceilalți și de a fi cu Dum-
nezeu. Astfel, în fiecare zi la prânz, 
mergeam lângă acei copaci despre 
care ziceam că erau ai mei, mă căță-
ram printre ramuri și aveam părtășie 
cu Dumnezeu din cățăratul meu tainic. 
Secretul meu nu a durat mult. Într-o zi 
m-am dus la copacul meu și am con-
statat că era plin de lume. Unii dintre 
prietenii mei de la autoservire erau 
acolo. Ei au mai adus și alți prieteni 
de-ai lor. Cu toții ne-am petrecut prân-
zul acolo în copac, citind Biblia, vor-
bind despre lucrurile lui Dumnezeu și 
rugându-ne unii pentru alții. Aceasta a 
fost încă o dovadă a faptului că acești 
prieteni erau un dar de la Domnul.
   La câteva săptămâni după ce am 
fost sfințit, Dumnezeu m-a întâmpinat 
la altarul de rugăciune într-o seară de 
duminică și mi-a umplut sufletul cu 
scumpul Duh Sfânt. Am încercat să 
povestesc experiența mea prietenilor 
mei, dar cuvintele simple nu au putut 
niciodată să descrie slava lui Dumne-
zeu.
    Când a început ultimul an de liceu, 

m-am hotărât să mănânc din nou la 
prânz și o nouă persoană ni s-a alăturat 
la masă. Era un elev din anul întâi și, 
la fel ca și noi ceilalți, se simțea ca un 
izolat social și căuta să aibă prieteni. 
Eu am fost bucuros să devin prieten cu 
cineva care avea un trecut asemănător 
cu al meu. Uneori el îmi telefona după 
orele de școală și îmi punea întrebări 
despre Dumnezeu și Biblie. Într-o zi, 
a venit la masă și puteam să spun că 
ceva nu era bine. Privind la mine cu 
obrajii în lacrimi, mi-a arătat cicatri-
cile unde singur se tăiase, întrebân-
du-mă de ce viața trebuia să fie atât de 
groaznică. Nici eu nu aveam răspuns 
pentru mine însumi, dar am fost bucu-
ros că am putut să-l îndrum la Isus, la 
Domnul Păcii, care are toate răspun-
surile la întrebările dure ale vieții. Isus 
vrea să fie Prietenul nostru și să umble 
cu noi și în vremurile bune și în vre-
murile rele din viață. Nu are impor-
tanță ce anume înfruntăm azi, este o 
mare mângâiere să știm că niciodată 
nu trebuie să o facem singuri, dacă 
umblăm cu El.
   Gândindu-mă în urmă la experien-
țele mele din timpul liceului, îmi aduc 
aminte de un articol de știri pe care 
l-am citit recent. În 2006, în timp ce un 
tânăr făcea curat în podul casei mamei 
sale, el a descoperit un vechi săculeț 
din piele, care fusese uitat acolo timp 
de aproape șaptezeci de ani. Curios 
fiind, tânărul a deschis săculețul și a 
găsit o vioară. Nu se putea cânta cu 
vioara din pricina îndelungatei deteri-
orări, dar imediat s-a gândit că instru-
mentul făcea parte dintr-o poveste 
interesantă.
   Tânărul a înmânat instrumentul dete-
riorat unei echipe de istorici pentru a 
reîntregi istoria viorii. După șapte 
ani, consensul la care a ajuns echipa 
de cercetare a fost că vioara fusese 
înmânată lui Wallace Hartley de către 
logodnica lui, ca amintire a logodnei 
lor. Apoi, Hartley a cântat la vioară ca 
șef de orchestră în străinătate îmbar-
cându-se pe vasul Titanic în voiajul 
de traversare a Oceanului Atlantic. În 
seara zilei de 14 aprilie 1912, Titani-
cul s-a scufundat, izbindu-se de un 

aisberg. În mijlocul groazei și fricii 
de la bordul vasului care se scufunda, 
Hartley a cântat la vioară. Încercând 
să liniștească și să încurajeze pasage-
rii îngrijorați, el și-a dirijat orchestra 
interpretând cântarea „Mai aproape 
Doamne, către Tine.” Trupul lui a 
fost recuperat la scurt timp după ce 
vasul s-a scufundat, iar cutia viorii era 
prinsă în curelușe de spatele lui. 
    Deși vioara avea un aspect modest, 
fiind serios deteriorată de apă, ținută 
ascunsă în condiții sărăcăcioase, ea 
avea o imensă valoare istorică. Din 
această perspectivă, un colecționar 
de obiecte de pe Titanic a cumpă-
rat vioara în luna octombrie 2013 cu 
suma de un milion și șapte sute de mii 
de dolari! 
  Asemenea acelei viori, o viață 
modestă poate că te-a lăsat și pe tine 
distrus și plin de cicatrice. Poate că 
trăiești o viață destul de bună, dar 
încă te simți cum m-am simțit și eu în 
primul an de liceu, gândindu-te că s-ar 
putea să nu ai mare valoare. Totuși, 
Dumnezeu te prețuiește imens. El te 
iubește mai mult decât ai fi în stare să 
înțelegi. Dumnezeu te-a creat cu dra-
goste având planuri bune pentru vii-
torul tău, și chiar pentru acum. El se 
pogoară la tine, iar dorul Lui este ca 
tu să parcurgi această călătorie a vieții 
împreună cu El.
   Este uimitor că lui Dumnezeu i-a 
păsat îndeajuns cât să îmi asigure 
compania unor prieteni buni în fiecare 
clipă când aveam cel mai mult nevoie 
de ei. Și mai important, sunt mult 
recunoscător că Dumnezeu s-a îngrijit 
prin Isus ca și eu să pot să am o viață 
nouă în Cristos. Pe lângă toate aces-
tea, sunt uimit că Dumnezeu a putut 
să mă folosească, cu toate limitările 
mele, ca să fiu o binecuvântare pentru 
alții. Cu adevărat, Dumnezeu poate și 
va veni în întâmpinarea fiecărei nevoi 
pe care o avem, dacă vom privi la El.

    Peter Sletmoe este slujitor al Bise-
ricii Credința Apostolică din Grants 
Pass, Oregon.
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Mersul vieții noastre spirituale este îna-
inte sau înapoi? Direcția spre care ne îndrep-
tăm e de importanță vitală. În Ieremia 7:21-24, 
profetul Ieremia a prevenit pe Copiii lui Israel 
că nu mergeau pe calea poruncită de Dumnezeu. El le-a 
spus: „Aşa vorbeşte Domnul oştirilor... Căci n-am vorbit 
nimic cu părinţii voştri şi nu le-am dat nici o poruncă cu 
privire la arderi de tot şi jertfe, în ziua când i-am scos din 
ţara Egiptului. Ci iată porunca pe care le-am dat-o: “Ascul-
taţi glasul Meu, şi Eu voi fi Dumnezeul vostru, iar voi veţi 
fi poporul Meu; umblaţi pe toate căile pe care vi le-am 
poruncit.””

În ciuda avertismentului profetului, Copiii lui Israel au 
dorit să facă lucrurile în felul lor. Astfel cititm că ei „n-au 
ascultat şi n-au luat aminte, ci au urmat sfaturile şi pornirile 
inimii lor rele, au dat înapoi şi n-au mers înainte.” Ei au 
respins îndrumarea lui Dumnezeu și au sfârșit prin robie în 
Babilon timp de șaptezeci de ani. Acesta nu a fost planul 
lui Dumnezeu pentru poporul Lui ales. Dacă ei ar fi luat 
seama la atenționarea profetului și dacă s-ar fi îndreptat 
din nou în direcția lui Dumnezeu, îndurarea Lui ar fi avut 
izbândă. Totuși, ei au stăruit în neascultare și în cele din 
urmă judecata a venit peste fiecare dintre ei.

Să privim din nou la cuvintele: „au dat înapoi şi n-au 
mers înainte.” Cea mai bună modalitate de a stabili în ce 

direcție mergem spiritual este de a ne raporta 
la Cuvântul lui Dumnezeu. Biblia este directă. 
Ea ne învață în ce fel trebuie să mergem. Dacă 
urmăm direcția lui Dumnezeu, ne îndreptăm pe 

calea cea bună și vom fi binecuvântați. Dacă nu urmăm 
direcția Lui, atunci umblarea noastră este „înapoi nu îna-
inte,” și vom culege consecințele.

Trebuie să fim atenți, creștini fiind, să nu confundăm 
activitatea cu realizările. A urma un curs de acțiuni nu 
înseamnă neapărat că facem ceva corect. Chiar dacă între-
prindem acțiunile corecte, dacă sunt efectuate fără o inimă 
și un motiv corespunzător, atunci mergem în direcția gre-
șită.

Stabilirea direcției noastre spirituale începe cu evalu-
area inimilor noastre, întrucât, fie că mergem înainte, fie 
că mergem înapoi, într-adevăr este o chestiune a inimii. În 
limba originală, cuvântul înainte are de-a face cu direcția 
pe care cineva o are în față. S-ar putea să presupunem că ar 
trebui să raportăm progresul prin distanța care a fost par-
cursă, dar Dumnezeu raportează progresul pur și simplu 
prin direcția pe care o avem în față.

Trebuie să ne amintim că Dumnezeu nu măsoară așa cum 
facem noi. Domnul a arătat clar lui Samuel când s-a dus 
în casa lui Isai să ungă împărat pe unul dintre fiii lui Isai. 
Când Eliab, fiul cel mai mare, a venit înaintea lui Samuel, 

Te 
îndrepți
spre

Direcția
Bună? 

Progresul spiritual
începe cu inima ta

corect orientată.

Dintr-o predică de
Bill McKibben
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el a crezut sigur că Eliab era unsul Domnului. Totuși, 
Dumnezeu i-a spus lui Samuel: „Nu te uita la înfăţişarea 
şi înălţimea staturii lui, căci l-am lepădat. Domnul nu Se 
uită la ce se uită omul; omul se uită la ceea ce izbeşte ochii, 
dar Domnul Se uită la inimă.” (1 Samuel 16:7). În fața lui 
Samuel au trecut rând pe rând fiii lui Isai, dar Dumnezeu 
nu a ales pe nici unul dintre ei. După ce au trecut prin fața 
profetului, Samuel l-a întrebat pe Isai dacă mai avea și alți 
fii. „Şi el a răspuns: “A mai rămas cel mai tânăr, dar paşte 
oile.” Atunci Samuel a zis lui Isai: “Trimite să-l aducă, 
fiindcă nu vom şedea la masă până nu va 
veni aici.”” (1 Samuel 16:11). David, cel 
mai tânăr fiu, a fost cel pe care Dumne-
zeu l-a ales, iar el a devenit un strămoș 
al lui Isus Cristos.

Dumnezeu l-a chemat pe David ca să 
fie împărat datorită eșecului împăratului 
de dinainte. Împăratul Saul a început 
bine: era umil și ascultător. Totuși, după 
o vreme el s-a hotărât să facă ce a dorit, 
în loc să facă ce i-a poruncit Dumnezeu. 
Saul a fost instruit de Dumnezeu: „Du-te 
acum, bate pe Amalec şi nimiceşte cu 
desăvârşire tot ce-i al lui.” Dar Saul nu 
a ascultat de porunca lui Dumnezeu și 
l-a cruțat pe împăratul amaleciților. Saul 
a mai cruțat oile cele mai bune, boii cei mai buni și vitele 
grase pe care să le aducă jertfă Domnului. Când profetul 
Samuel a ajuns la fața locului, Saul i-a spus: „Am păzit 
cuvântul Domnului.” Răspunsul lui Samuel a fost: „Ce 
înseamnă behăitul acesta de oi care ajunge la urechile mele 
şi mugetul acesta de boi pe care-l aud?” (1 Samuel 15:14). 
Era clar, Saul schimbase direcția. Când Samuel l-a con-
fruntat pe Saul cu dovada nesupunerii lui, profetul i-a spus 
împăratului: „Ascultarea face mai mult decât jertfele.” (1 
Samuel 15:22). Cea mai bună formă de închinare este a 
face ceea ce Dumnezeu spune!

Noi îi vedem pe cei din zilele noastre care, la fel ca Saul, 
aleg să meargă pe propriul lor drum. Dumnezeu dă îndru-
mări specifice în Cuvântul Său, dar ei nu se supun. Se poate 
ca unii să fi intenționat inițial să facă ce a zis Dumnezeu, 
dar au părăsit calea. Fețele lor nu sunt îndreptate în direcția 
bună, și în scurt timp ei se îndreaptă pe o cărare a pro-
priei lor alegeri. S-ar putea ca ei chiar și să fie convinși că 
înfăptuiesc voia lui Dumnezeu, dar adevărul este că ei dau 
înapoi.

Eu și soția mea avem o cățelușă care a fost salvată din-
tr-o situație primejdioasă. Câinele nostru a deprins niște 
obiceiuri proaste înainte să ajungă la noi, și chiar dacă este 
adorabilă când lucrurile merg în felul ei, este cu totul alt-
ceva când ea nu dorește vreun lucru. Noi folosim expresia: 
„Ea e dornică.” Ea e dornică într-atât că ajunge să sape cu 
toate cele patru picioare – dar e hotărâtă să nu facă ce vrem 
noi! Cățelușa noastră are nevoie de puțină corectare a atitu-
dinii, așa că ea învață că este câinele nu stăpânul!

Nesupunerea poate uneori să fie hazlie când o vedem 
la un câine. Din nefericire, câteodată, oamenii fac dovada 
aceluiași fel de atitudine față de Dumnezeu. Ei se apucă și 
„dau din călcâie,” ca să zicem așa, refuzând să se supună. 
Oamenii vor să-și traseze propriile lor căi.

Prea puțin se acordă atenție la: „Așa vorbește Domnul.” 

Oameni cu o astfel de gândire au fața îndreptată în direcția 
greșită. Ei dau înapoi în loc să meargă înainte din punct de 
vedere spiritual.

 Uneori, împrejurările vieții aduc provocări. Tinerii 
au probleme la școală; există neînțelegeri între soț și soție, 
între copii; s-ar putea să apară îngrijorări privind sănăta-
tea la cei bătrâni. În fiecare anotimp al vieții, vor fi fur-
tuni de înfruntat. Întrebarea este, mergem înainte prin ele 
la porunca lui Dumnezeu, sau vom lăsa ca furtunile să ne 
devieze traseul? Un cunoscut autor creștin a spus cândva 

că problema cu creștinismul nu este că 
a fost pus la încercare și că a fost găsit 
slab, ci, că a fost pus la încercare și a 
fost găsit dificil. Când vânturile potriv-
nice bat, mult prea des oamenii renunță. 
Se descurajează și nu insistă până la 
capăt.

Dar nu acesta trebuie să fie cazul. 
Dacă mergem în direcția bună, putem să 
fim siguri că Dumnezeu va croi o cale 
în fiecare împrejurare provocatoare. În 
Exodul 14:13-15, citim cum Copiii lui 
Israel se aflau într-o situație aparent 
imposibilă: Marea Roșie era în fața lor, 
iar armata egipteană era în spatele lor. 
Ați auzit expresia: „A fi între ciocan și 

nicovală.” Cu siguranță, israeliții acolo se aflau! Astfel, 
citim că Domnul a zis lui Moise: „Ce rost au strigătele 
acestea? Spune copiilor lui Israel să pornească înainte.” 
Mișcarea înainte părea imposibilă, dar Dumnezeu a croit o 
cale și El va croi o cale pentru tine, indiferent ce provocări 
sunt înaintea ta.

Astăzi, eu cred că Dumnezeu ar vrea ca fiecare dintre 
noi să ne evaluăm direcția spre care ne îndreptăm. Putem 
să facem așa, pur și simplu întrebându-ne pe noi înșine: 
„Înfăptuiesc eu așa cum vorbește Domnul?” Dacă Dum-
nezeu mi-a descoperit ceva, mă supun eu? Ascult eu glasul 
Domnului în lucrurile de zi cu zi? Fac eu tot ce pot mai 
bine să Îi urmez Lui în fiecare aspect al vieții mele?

Dacă putem să răspundem „da” la aceste întrebări, putem 
să avem încredințarea că avem fața îndreptată spre calea lui 
Dumnezeu. Ne îndreptăm în direcția bună, iar Domnul este 
lângă noi să ne ajute. Când vin încercările, El ne va susține. 
S-ar putea să nu fim conștienți de progresul făcut înainte, 
mai ales când vânturile potrivnice bat cu putere, dar Dum-
nezeu vede inimile noastre și ia seama la scopul nostru de 
a face voia Lui.

Noi îi mulțumim lui Dumnezeu pentru minunata și 
instantaneea schimbare pe care o aduce mântuirea, dar nu 
acesta este sfârșitul. Acesta e doar începutul! Biblia spune: 
„Căci dă învăţătură peste învăţătură, învăţătură peste învă-
ţătură, poruncă peste poruncă, poruncă peste poruncă, puţin 
aici, puţin acolo.” (Isaia 28:10). În timp ce noi continuăm 
să avem fețele îndreptate spre El, Dumnezeu ne va învăța, 
ne va conduce și ne va ajuta să înaintăm, potrivit voii și 
planului Său.

Bill McKibben este Directorul Lucrării pentru Asia în 
cadrul organizației Credința Apostolică și păstor al Bise-
ricii Credința Apostolică din Medford, Oregon.

În fiecare anotimp al
vieții, vor fi furtuni de
înfruntat. Întrebarea
este, mergem înainte
prin ele la porunca lui
Dumnezeu, sau vom

lăsa ca furtunile să ne
devieze traseul?
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Evidenţiind 
Moştenirea

N O A S T R Ă

Acest miner și-a
împietrit inima

pe tot parcursul
trezirii spirituale
din Țara Galilor
dar Dumnezeu

nu l-a uitat.

De James Parr

  Îi  mulțumesc lui Dumnezeu pentru 
religia din vechime. Sunt bucuros că 
brațul Lui ajunge să mântuiască pe 
„oricine dorește” și în acea seară întu-
necoasă de decembrie, cu mulți ani în 
urmă, El a ajuns și la mine. 
    Viața mea a fost dusă în păcat, tru-
dind din greu și făcând nebunii. Biblia 
spune: „calea celor stricaţi este pie-
troasă.” Și mai zice: „Căci tatăl meu şi 
mama mea mă părăsesc, dar Domnul 
mă primeşte.” Acesta a fost și cazul 
meu. Eu eram oaia neagră a familiei 
noastre, iar ai mei m-au alungat pentru 
că le-am adus rușine și dezonoare 
acasă. Eram un sclav prins într-o 
viață de păcat ani la rând – un păcătos 
netrebnic, un miner bețiv în Anglia, 
Scoția și Țara Galilor, dar și spaima 
comunității unde am crescut. Zăbre-
lele închisorii nu m-au schimbat. De 
multe ori m-am gândit să mă sinucid, 
dar teama de iad, de moarte și de jude-
cată m-au oprit să-mi iau viața. Când 
coboram în minele vechi, doream ca 
minele să explodeze. Fiecare păcat din 
Biblie era în inima mea.
    Diavolul a fost un stăpân aspru. De 
multe ori aproape că am intrat în iadul 
diavolului. În vechile mine, Dumne-
zeu mi-a cruțat viața când plafonul se 
prăbușea, însă eu blestemam numele 

Lui. Duminicile mă găseai la jocuri de 
noroc și consumând alcool, căutând să 
înăbuș durerea din mine.
    Eram chiar în mijlocul marii treziri 
spirituale din Țara Galilor între anii 
1904 și 1906, unde o sută de mii de 
oameni au fost convertiți în aproape 
doi ani. Am văzut lucrarea mâinilor 
lui Dumnezeu, oameni care mărturi-
seau în jurul meu că au fost convertiți 
– în mine și la suprafață. Unii dintre 
ei fuseseră tovarășii mei de băutură. 
Se țineau servicii de rugăciune jos în 
galeriile minelor, la o adâncime de 
jumătate de kilometru, la ora șapte 
dimineața. Eu eram acolo blestemând 
și înjurând, și nu aveam nimic de-a 
face cu trezirea spirituală. În același 
timp, a fost ceva în inima mea care 
înfometa după realitate.
   Într-o seară de duminică, m-am 
decis să merg la o mică biserică unde 
un galez, Evan Roberts, avea o tre-
zire spirituală. Biserica era ticsită, așa 
că m-am dus peste drum la serviciul 
de la Armata Mântuirii. Dumnezeu 
îmi vorbea, și El a pus înaintea mea 
viața și moartea. Am zis în sinea mea: 
„Oare, să-mi predau inima lui Dumne-
zeu în seara aceasta?” Condamnarea 
apăsa asupra mea și am luat seama, 
dar, după aceea, am ieșit intenționat 

„Isus a salvat sufletul meu, care merita iadul”
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S-ar putea să nu
însemne mult pentru 
lume că acest bețiv
L-a găsit pe Isus, 
dar din adâncul 
inimii mele eu 
Îi mulțumesc

că El a transformat
viața mea.

din locul acela, fără să-mi predau 
inima lui Dumnezeu.
    În ziua următoare, trei dintre noi 
ne-am dus la vânătoare în munți. În 
timp ce am tras cu arma, arma s-a 
dezmembrat și mâna mea a fost făcută 
bucăți. Doar îndurarea lui Dumnezeu 

a făcut să nu fiu ucis, dar am fost într-o 
stare groaznică vreme de aproape trei 
luni. Mi-am dat seama că era judecata 
lui Dumnezeu asupra mea pentru că 
nu mi-am predat inima Lui. În acel 
timp am făcut o juruință lui Dumne-
zeu, și am zis: „Doamne, dacă îmi vei 
cruța viața, eu am să mă predau Ție.”
După trei luni, m-am dus înapoi în 
vale unde trezirea spirituală continua. 
Aveam un frate credincios, care zicea: 
„De ce nu ai fi și tu creștin? De ce nu 
îți predai inima lui Dumnezeu?” El o 
ținea morțiș să merg cu el la biserică, 
dar, în loc să merg cu el, m-am afundat 
și mai adânc în păcat. Mi-a fost teamă 
că dacă aș fi mers la biserică și nu aș fi 
fost convertit, judecata Dumnezeului 
Atotputernic avea să vină peste mine.
    După doi ani, m-am hotărât să merg 
în America. Am renunțat la un loc 
bun de muncă și am devenit un „aprig 
drumeț” în căutarea a ceva ce era real. 
Am ajuns în Virginia de Vest, la mină, 
în rândul unui grup de mineri beți. 
Dumnezeu încă se ocupa de mine, iar 
eu am promis lui Dumnezeu că, dacă 
am să scap cândva din locul acela, am 
să-mi predau viața Lui. Dumnezeu, în 
bunătatea și îndurarea Sa, mi-a îngă-
duit să merg la o altă tabără de minerit 
în Harrisburg, Illinois. Cât de mult Îi 
mulțumesc lui Dumnezeu că acolo El 
m-a trezit la realitate și mi-a dezve-

lit inima, mi-a dat jos masca și mi-a 
arătat starea mea.
     Într-o seară am ieșit din mină și am 
întâlnit doi bărbați care au spus: „Jim, 
vino la trezirea spirituală.” M-am dus 
la dormitor și m-am spălat, iar după 
aceea m-am dus la biserică. Stând 
în spatele sălii de adunare baptiste, 
Dumnezeul Cel Atotputernic îi vorbea 
sufletului meu. Eu eram pângărit de 
puterile iadului și bolnav din creștet 
până în tălpi, dar în seara aceea ochii 
mei s-au deschis – Mi-am dat seama 
că eram pierdut și că mergeam în iad. 
Mulțumiri fie aduse lui Dumnezeu, o 
frânghie de salvare îmi fusese arun-
cată. Am auzit oamenii zicând că Isus 
poate să mă scape din păcatele mele.
    La încheierea acelui serviciu, am 
ieșit din spatele bisericii, am pășit pe 
culoar și m-am prăbușit pe genunchi. 
De multe ori mă rugasem în timp ce 
eram amorțit de băutură, dar în ziua 
următoare mă trezeam și continuam 
să trăiesc aceeași viață stricată. Totuși, 
în seara aceea era ceva diferit. M-am 
predat necondiționat, iar Sângele lui 
Isus, remediul pentru păcat, mi-a atins 
sufletul. Dumnezeu, de dragul lui 
Isus, a șters păcatele mele și a venit în 
viața mea. Dumnezeu a salvat sufletul 
meu, care merita iadul dintr-o viață de 
înfrângeri, a vindecat trupul meu și a 
făcut din mine om. S-ar putea să nu 
însemne mult pentru lume că acest 
bețiv L-a găsit pe Isus, dar din adân-
cul inimii mele eu Îi mulțumesc că 
El a transformat viața mea și a făcut 
din mine o făptură nouă. De-a lungul 
acelor mulți ani, eu nu am mai dorit 
nici o băutură.
    În 1906, după cutremur, am venit 
în San Francisco și i-am întâlnit pe 
credincioșii de la Credința Aposto-
lică. Un singur serviciu m-a convins 
că această lucrare era de la Dumnezeu, 
iar eu m-am unit cu ei. De atunci și 
până acum, am făcut parte din această 
lucrare. În San Francisco, Dumne-
zeu a sfințit sufletul meu. Zile în șir 
am umblat pe străzi, iar paharul meu 
era plin de da peste el. În anul 1908 
la tabăra Muntele Tabor din Portland, 
Dumnezeu în bunătatea și îndurarea 
Lui a revărsat peste mine Duhul Sfânt 
și cu foc, botezându-mi sufletul.
    Am avut privilegiul să merg înapoi 
în vechea Țară a Galilor și să le spun 
concetățenilor mei ce a făcut Dumne-
zeu pentru mine în Statele Unite. Ei 
au recunoscut că ceva s-a întâmplat în 
viața mea. Eram în picioare în vechea 
cârciumă unde cândva îmi stricam 

Deasupra: O fotografie a lui Jim 
Parr (șoferul) și a altor slujitori într-o 
mașină a Evangheliei, în fața Misiu-
nii Credința Apostolică în localitatea 
Muntele Vernon, Washington.
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viața, și le spuneam oamenilor despre 
Isus și dragostea Lui. Un bărbat pe 
care îl cunoșteam dinainte, a venit, a 
dat mâna cu mine și a zis: „Mă minu-
nez de schimbarea care a avut loc în 
tine.”
    De mai bine de patruzeci de ani, 
mă aflu în războiul creștin. Am aflat 
că merită să slujești lui Dumnezeu. 
Domnul m-a mântuit ca să-L înalțe pe 
Isus. El a sădit dragostea Lui în inima 
mea și mi-a spus să merg și să măr-
turisesc despre ce a făcut Dumnezeu 
pentru mine. Privind în urmă la groapa 
din care m-a scos Dumnezeu, nu pot 
decât să spun că îmi pare rău că nu 
mi-am predat viața Domnului cu și 
mai mult timp înainte.
    Eu sunt martor că Isus poate să mân-
tuiască și să-l ocrotească pe om – să-l 
ocrotească de compromisuri, de căde-
rea de la credință și să îi dea curaj să se 
ridice pentru Dumnezeu. Sunt bucuros 
că sunt un ostaș al lui Cristos. Nu știu 
cât mai am de trăit pe acest pământ, 
dar de un singur lucru sunt sigur: Am 
să ajung în Cer prin harul lui Dumne-
zeu.

    Jim Parr a fost un lucrător-pionier 
și slujitor în cadrul organizației Cre-
dința Apostolică, imediat după con-
stituirea acesteia în 1906. El a fost 
păstor al bisericii afiliate din Saint 
Louis în anii 1920, iar după aceea s-a 
mutat din nou pe Coasta de Vest, unde 
a slujit până la moartea sa în 1949.

Puteţi să obţineţi informaţii suplimentare privind aceste învăţături, dar şi să aflaţi despre 
publicaţiile noastre în limbi străine, scriindu-ne pe adresa: Apostolic Faith Church, 6615 

SE 52nd Avenue, Portland, Oregon 97206, U.S.A. sau vizitând website-ul nostru la 
www.apostolicfaith.org sau www.apostolicfaith.ro sau www.lumina-lumii.ro 

Înainte ca revistele să fie expediate, întotdeauna, peste ele se înalţă rugăciuni pentru 
vindecarea bolnavilor şi mântuirea sufletelor.

 O Proclamaţie a Doctrinei Biblice 

Trinitatea Divină este compusă 
din trei Persoane: Dumnezeu Tatăl, 
Isus Cristos Fiul, şi Duhul Sfânt, 
unite desăvârşit într-una. Mat. 
3:16,17; 1 Ioan 5:7.

Pocăinţa este o întristare evlavi-
oasă, precum şi o renunţare la toate 
păcatele. Isaia 55:7; Mat. 4:17.

Neprihănirea (mântuirea) este 
actul harului lui Dumnezeu prin 
care noi primim iertarea de păcate 
şi prin care stăm înaintea lui Dum-
nezeu, ca şi când nu am fi păcătuit 
niciodată. Rom. 5:1; 2 Cor. 5:17.

Sfinţirea Deplină, este acel 
act al harului lui Dumnezeu prin 
care suntem făcuţi sfinţi, este a 
doua lucrare distinctă a harului şi 
urmează după neprihănire (după 
mântuire). 

Ioan 17:15-21; Evrei 13:12.
Botezul Duhului Sfânt e îmbră-

carea cu putere a vieţii sfinţite, 
evidenţiat prin vorbirea în alte 
limbi, după cum dă Duhul. Ioan 
14:16,17,26; F. Ap. 1:5-8; 2:1-4.

Vindecarea Divină este posibilă 
datorită ispăşirii. 

Iacov 5:14-16; 1 Petru 2:24.
A Doua Venire a lui Isus 

cuprinde două apariţii. La prima 
apariţie, Isus va veni pentru a-şi 
răpi Mireasa aflată în aşteptare. 
Matei 24:40-44; 1 Tesaloniceni 
4:15-17. La cea de-a doua apariţie, 
El va veni ca să îndeplinească jude-
cata celor nelegiuiţi. 

2 Tes. 1:7-10, Iuda 14,15.
Necazul cel mare va fi între 

venirea lui Cristos după Mireasă şi 
întoarcerea Lui pentru înfăptuirea 
judecăţii. Is. 26:20, 21; Apoc. 9-16

Domnia lui Cristos de o Mie de 
Ani vor fi o mie de ani de domnie 
plină cu pace a lui Isus Cristos pe 
pământ. Isaia cap.11 şi cap.35; 
Apocalipsa 20:1-6.

Judecata de la Marele Tron 
Alb va fi judecata finală când toţi 
cei nelegiuiţi, care vor fi murit, vor 
sta înaintea lui Dumnezeu.

 Apocalipsa 20:11-15.
Cerul Nou şi Pământul Nou vor 

înlocui cerul şi pământul de acum, 
care vor fi distruse după Judecata 
de la Marele Tron Alb. 

2 Pet. 3:12,13; Apoc. 21:1-3.
Raiul Veşnic şi Iadul Veşnic 

sunt locurile finale şi eterne ale des-
tinului. 

Mat. 25:41-46;Luca 16:22-28.
Căsătoria este legământul îna-

intea lui Dumnezeu între un bărbat 
şi o femeie, pe viaţă. Nici un soţ 
nu are dreptul a se recăsători atâta 
timp cât primul partener încă este 
în viaţă. 

Marcu 10:6-12; Rom. 7:1-3.
Restituirea este necesară, prin 

faptul că lucrurile rele, pricinuite 
cândva altor oameni, sunt îndrep-
tate. Ezec. 33:15; Mat. 5:23,24.

Botezul în Apă este printr-o sin-
gură imersiune „în Numele Tatălui, 
şi al Fiului, şi al Sfântului Duh.“ 
Matei 3:16; Matei 28:19.

Cina Domnului este un act înte-
meiat de Isus, prin care putem să 
ne amintim de moartea Lui până va 
veni El. 

Mat. 26:26-29; 1 Cor. 11:23-26.
Spălarea Picioarelor e practi-

cată, potrivit exemplului şi poruncii 
date de Isus. Ioan 13:14,15.

Credem în inspiraţia divină a Bibliei şi ne exprimăm acordul cu toate 
învăţăturile cuprinse în ea. Mai jos este prezentat un sumar al învăţăturilor 

noastre fundamentale.



Răsfoieşte ediţiile trecute ale revistei
 Drumul spre Cer online!

Aplicația
Gratuită

Apostolic
Faith 

Church!

Descărcați aplicația (App) 
pentru telefoane mobile 

ca să vizionați în direct servi-
cii de la biserica sediului din 
Portland, Oregon, descărcați 
predici, citiți devoționalele 
zilnice, fiți la curent cu eveni-
mentele care au loc în biseri-
cile noastre de pe mapamond. 
După ce v-ați bucurat de con-
ținut, împărtășiți-l cu priete-
nii dumneavoastră pe Twitter, 
Facebook sau E-mail!

Pentru mai multe informații 
despre Biserica Credința 
Apostolică, aceeași 
www.apostolicfaith.org
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